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Elevii şi studenţii gălăţeni au şansa 
de a intra în dialog cu cel mai titrat ro-
mân în viaţă - savantul Adrian Bejan, 
unul dintre gălăţenii care au uimit 
lumea. Joi, 19 octombrie 2023, Adri-
an Bejan – primul român distins cu 
Medalia „Benjamin Franklin“ - decer-
nată de-a lungul vremii unor oameni 
de geniu ca Nikola Tesla, Thomas Edi-
son, Albert Einstein şi Bill Gates – va 

fi  prezent la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, apoi la Facultatea de In-
ginerie din cadrul Universităţii „Du-
nărea de Jos” din Galaţi. Profesorul 
Bejan va fi  însoţit şi de Carmen Stan, 
traducătoarea celei mai recente cărţi 
apărute în limba română – „Timp şi 
frumuseţe”, de asemenea absolventă 
a Colegiului „Vasile Alecsandri”. 
. Anca Melinte > pag. 05

ÎN MOARTE CLINICĂ, DUPĂ 20 DE ANI > EVENIMENT/07

MARIUS 

HUMELNICU, 

SECRETAR 

AL SENATULUI
FUNCŢIE. Politicianul 

gălăţean social-democrat Marius 

Humelnicu a fost ales, luni, 16 

octombrie 2023, în funcţia de 

secretar al Senatului României, 

după ce funcţia rămăsese vacantă 

în urma demisiei predecesorului 

său. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.10.2023

03eveniment
Blocul evacuat 
din Tecuci, incendiat 
de un copil de nouă ani

16observator
Elev de liceu, mort 
după ce a căzut 
de la etajul al patrulea 

04eveniment
Licitaţie în benefi ciul 
Spitalului de Urgenţă
pentru Copii

Soarta Soarta 
arculuarculurculuiluiarculaarc iParcului 
de Soft de Soft 

din din 
Galaţi Galaţi 

atârnă ăatârnă
ţţţţ

atârnă 
de-o de-o 

ruinăruină

În anul 2002, Ministerul Educaţiei şi Cercetării a acordat primul titlu 

de Parc ştiinţifi c şi tehnologic din România pentru Parcul de Soft din 

Galaţi, structură care a pus bazele dezvoltării regionale a unui nou 

tip de activitate - producţia software. Am avut, astfel, primul parc de 

soft deschis în ţară şi, totodată, primul închis. De trei ani, Parcul de 

Soft Galaţi este în moarte clinică: nu mai are sediu, fi rme, director, 

salariaţi, doar un contabil angajat cu două ore.  . Cristinel Luca  

Profesorul Adrian Bejan,
în dialog cu tinerii gălăţeni
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editorial
viaţa liberă
Da’ aeroportul, unde-i aeroportul? 
Sau măcar proiectul!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
upă o lungă 
perioadă de 
inactivitate, în 
ultima vreme se 
lucrează din nou 

la modernizarea drumului de 
centură, mai exact la finalizarea 
podului hobanat, care ar urma 
să fie gata până la sfârşitul 
anului. În totalitate, Centura 
mică va fi dată în folosinţă cel 
mai probabil în vara viitoare, 
în prag de alegeri, evident, deşi 
ar fi trebuit finalizată încă din 
aprilie 2022.

Până atunci, avem parte de 
„comunicări“ din două-n două 
zile despre câte roabe de asfalt 

s-au mai turnat şi câte hobane 
s-au mai încordat. Bune şi-astea, 
în lipsă de altceva, pentru că 
despre celelalte investiţii judeţene 
majore nu se mai sufl ă o vorbă 
cam de multişor.

Spre exemplu, contractul 
pentru Centura mare, care va 
fi  o şosea ocolitoare de 33 de 
kilometri, la nord de oraş, între 
DN 25 şi Giurgiuleşti, a fost 
semnat în ianuarie 2021, cu 12 
luni prevăzute de proiectare şi 42 
de luni de execuţie, iar lucrările 
urmau să înceapă, potrivit 
constructorului, pe 4 aprilie 2022. 
A trecut, iată, un an şi jumătate 
de atunci şi pe şantier nu există 
niciun utilaj. De fapt, nu există 
nici măcar şantier...

Asemănător, pe 28 decembrie 
2022, s-a semnat, cu mare tam-

tam, contractul pentru realizarea 
studiului de fezabilitate pentru 
aeroportul Galaţi-Brăila din zona 
Braniştea-Schela. Cele 17 fi rme 
care au câştigat licitaţia au avut 
termen de predare nouă luni. Au 
trecut deja nouă luni şi jumătate, 
iar în tot acest timp nu a existat 
nici măcar o informare despre 
stadiul studiului. Măcar să ne fi  
spus cineva că s-a terminat hârtia 
pe care se făceau planurile sau că 
a plouat la Braniştea şi a rămas 
topometristul în noroi.

Termenele se depăşesc 
aproape întotdeauna în România, 
nu-i asta nicio noutate, numai 
că, dacă în cazul şoselelor 
amintite, întârzierea n-o să fi e 
o problemă majoră şi o să înjure 
doar adversarii politici şi câţiva 
şoferi păgubiţi de traseele mai 

lungi, la aeroport este mult mai 
grav, pentru că s-ar putea pierde 
singura fi nanţare posibilă.

Bugetul naţional ştie toată 
lumea cât este de gol, Comisia 
Europeană nu mai fi nanţează 
construcţia de aeroporturi noi din 
2014, parteneriate public-private 
de o asemenea amploare există 
în România doar pe hârtie, aşa 
că singura şansă ar fi  fondurile 
comunitare de mobilitate 
militară, recent suplimentate, în 
contextul războiului din Ucraina. 
Iar din cele vreo 2,5 miliarde de 
euro, şi-ar putea rupe de la gură 
oamenii ăia să ne dea şi nouă 150 
de milioane pentru un aeroport 
cargo, care poate fi  upgradat 
pentru persoane şi cu fonduri 
locale. Da’ dacă noi nici proiectul 
nu reuşim să-l facem...      .

D.C.
Prede

scu

maxime

“
În perioada 

postcomunistă ne-au 

condus prea mulţi 

politicieni care nu-și 

luau pastilele la timp

VASILE GHICA

sinaxar
18.10.2023

Sf. Ap. și Ev. Lucau

u Stimați călători, dragi 
cititori, minunați consumatori, 
urmează clipe și cuvinte care v-ar 
putea afecta emoțional, extraveral 
și gerovital. Copiii cu 3 de „i” 
poate buchisi și ei, cu dezacordul 
părinților gramaticii și al 
subsemnatului, pardon! Dacă apar 
manifestări vădite de bucurie, 
însoțite de gesturi de dezaprobare 
energică, lesne de înțeles, nu-i 
nevoie să consultați doctorul de 
familie sau farmacistul. E de-ajuns 
să trăiți aceste momente așa cum 
se cuvine, precum simțiți. Rudele 
cititorilor care și-au condus alaiul 
de călători la gară sunt rugate 
să părăsească bufetul gării, din 
motive de mahmureală! Așadar, 
iată năzbâtia: „Un tren care 
transporta europarlamentari de la 
Bruxelles la Strasbourg a ajuns, din 
greșeală, la Disneyland.”

Dacă această rubrică era 
emisiune de radio sau TV, scoteam 

totul din priză și plecam acasă, nu 
înainte de a salva măcar o parte 
din Planetă, cu tot cu impiegații 
de mișcare tectonică născuți prin 
cezarioană, cât și câinii obedienți 
și maidanezi fără stăpân. Cum 
însă nu-mi permit un astfel 
de lux, vă rog să-mi permiteți 
insolența de a vă destăinui și 
alte evenimente petrecute în 
ziua în care acel tren a ajuns la 
Disneyland sau care, într-un fel 
sau altul, au legătură cu isprava 
trenului cu europarlamentari.

- Marcel Ciolacu a ajuns în 
Israel. Ce legătură are asta cu 
trenul ăla? Aparent, niciuna. 

În realitate, există bănuiala 
că premierul Marcel Ciolacu a 
primit în dar 100 de shekeli de 
la o rudă plecată la muncă în 
străinătate. Neștiind ce să facă, 
Marcel a plecat la Disneyland, cu 
trenul de aterizare al unui avion 
de linie. Din nefericire, cum zice 
clișeul, Ciolacu a ajuns în Israel, la 
cumpărături.

- În ziua în care trenul cu 
europarlamentari s-a răsturnat 
pe retina impiegatului din gara 
pariziană, un alt tren, cursă de 
persane, a plecat din Iran, cu 
destinația Adjud. Unul dintre 
pasageri, care nu avea bilet, a 
încercat să-l mituiască pe naș, cu 
o bancnotă care s-a dovedit a fi  
falsă. Cum s-a prins conductorul 
că banii sunt falși? În loc de Ion 
Luca Caragiale, pe bancnotă era 
chipul unui cabotin, care a jucat 
în serialul coreean „Shopping Gion 
Un”. .

tragedia
SALA de AŞTEPTARE

divina

nec plus ultra
Mulţime de Doi supra Doi

ION ZIMBRU                                                          (desene de fum)

Şi vezi cum viorile intră-n copaci,/ şi puii în ouă, şi ouăle-n cloacă,

şi mărul în fl oare, şi leacul în vraci,/ strigarea-n tăcere şi şade în pleacă!

Şi vezi cum s-aude atunci, înapoi,/ sosirea în gară a trenului care

aduce veniri cu mulţime de doi/ supra doi când apune mănâncă răsare!

Şi-auzi cum se vede acum înainte/ de-a fi  mai încolo ajunsă, ajuns

târziu mai devreme decât cele sfi nte/ închise afară, deschise-n pătruns!

Şi vezi şi auzi şi te-ntoarce acasă,/ chiar dacă acasa-i rămasă atunci,

când trupul şi sufl etul tău în mireasă/ intrase o clipă cu aripe lungi!

Hai, vino o dată să iei niciodată/ din zborul oprit al acelui acum,

şi du-te în gara cu lampă-afumată/ când trenul descarcă desene de fum!

Hai, intră în rochie până deseară,/ şi stai până mâine, şi stai până când

lăuntrul nuntirii ascunde afară/ eternul niciunde, eternul nicicând! 

M

şi ţara se piaptănă
Urmează staţia Sidney Marinarul, 

cu peronul pe dreapta!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
oamnelor şi domnilor, 
vă rog să luaţi loc şi să 
staţi jos! fi indcă, din 

clipă în clipă, trebuie să apară! 
dacă nu aţi afl at până acum, vă 
spun eu: Acesta nu-şi permite 
să întârzie niciodată, chiar dacă 
vi se pare că nu mai vine, chiar 
dacă sunteţi îndreptăţiţi să-
mi reproşaţi că nu l-aţi văzut 
„în carne şi-n oase“, nu l-aţi 
pipăit, n-aţi stat cu El la taclale, 
la o cafea, la o ţigară...! Zic „vi 
se pare“ pentru că, realmente 
vorbind, Acesta-i cel „fără de 
care nu se poate!“... Sigur, în 
tot de-a lungul şi de-a latul 
scurtei dumneavoastră opriri pe 

Rotundul mărunt, l-aţi întâlnit 
de foarte, foarte, foarte multe 
ori, dar nu i-aţi simţit Prezenţa, 
nu l-aţi deosebit de bagatelele 
care vă inundă în fi ecare clipă 
şi vă determină să nu fi ţi atenţi 
la jur, la jur împrejur! şi nici 
n-aţi fi  avut cum să schimbaţi 
un cuvânt, să schimbaţi cărţi de 
vizită şi de acreditare, mai ales că 
nu El, ci Sfârşitul este (şi va fi , cât 
va mai fi ) singura şi inexorabila 
şi implacabila dumneavoastră 
pre/ocupare!... Sigur că da! văd că 
sunteţi neliniştiţi, vă tot uitaţi pe 
geamuri, vă tot uitaţi la uşi, v-aţi 
pierdut orice urmă de răbdare 
şi vă tot uitaţi la ceasuri mai des 
decât din clipă în clipă, mai des 
decât reuşeşte El să vă sugereze 
că, de fapt, vine continuu, nu 

poate fi  oprit în nici un chip, nici 
măcar domnul vostru Sfârşit nu 
are ce să-i facă!... Sigur că da! 
vă obsedează timpul!? nimic 
mai uşor de rezolvat: zvârliţi 
toate ceasurile, zdrobiţi toate 
aceste instrumente fatale, aceste 
multe şi sinistre mecanisme 
care măsoară ceea ce nu există 
decât convenţional!... Sigur că da! 
uitaţi-vă pe geamuri şi pe uşi, dar 
vă rog să încercaţi să descoperiţi 
Altă Ceva, nu Alcătuirea despre 
care vă spun şi care riscă să fi e 
chiar Acum şi chiar Aici, iar 
dumneavoastră să n-o vedeţi, să 
n-o pricepeţi din cauza timpului 
(cu iniţială majusculă ori 
minusculă, tot inexistent)...!
Aşadar, doamnelor şi 
domnilor, vă rog să zvârliţi 

chiar în secunda asta tot ce 
ţine şi vă aminteşte de Timp, 
vă rog să luaţi loc şi să staţi 
jos! fi indcă, iată-l, a sosit, 
intră în Sala de Aşteptare!... 
nu-i altul, El este! fi ţi atenţi, 
vă face semn să priviţi 
dincolo de geamuri, dincolo 
de timp, dincolo de voi, 
dincolo de dimensiunile care 
vă încarcerează şi vă ţin sub 
incertitudini şi în prejudecăţi, 
care vă ţin legaţi de surogate 
şi artifi cii, de preceptele 
obedienţei, de confuzii şi in/
toleranţe păguboase! lăsaţi ochii 
să crească şi să plângă şi să 
înverzească şi să înfl orească de 
Mirare!... Şi ascultaţi ce vă spune 
El, continuul ÎNCEPUT: NU 
AVEȚI NICI O SCĂPARE!     .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Cum şi-a pierdut viaţa un 
câine în adăpostul public
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Luni, 16 octombrie, am primit la 

redacţie, prin poșta electronică, 

din partea gălăţencei Laura 

Nofi t, o sesizare referitoare la 

decesul, în adăpostul Serviciului 

public de ecarisaj, al unei 

căţelușe fără stăpân, numită 

Jeny.  

”Vă rugăm să ne ajutaţi cu 
mediatizarea cazului căţelușei 
Jeny, omorâtă în Serviciul Public 
Ecarisaj Galaţi”, suna sesizarea, 
care avea atașate mai multe do-
cumente, printre care un răs-
puns din partea Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi, în care 
se precizează că petiţia făcută 
referitoare la caz a fost remisă 
spre soluţionare Biroului pentru 
Protecţia Animalelor, aspectele 
sesizate făcând obiectul unui 
dosar penal. 

Am solicitat, la rândul nostru, 
municipalităţii, lămuriri privind 
situaţia sesizată. Potrivit răspun-
sului primit de la Biroul de presă 
al Primăriei, „acea căţelușă a fost 
capturată și înscrisă în registrul 
secţiei în data de 1 septembrie 
2023, fi indu-i aplicat și un nu-
măr de crotalie. De asemenea, 
după capturare a fost verifi cată 
cu cititorul de microcipuri și s-a 

constatat că nu are microcip, ca 
urmare nu are stăpân”. 

Potrivit informaţiilor pri-
mite de noi, detalii referitoare 
la căţelușa Jeny, dispărută din 
cartierul Micro 17, au fost ceru-
te abia după zece zile de la data 
capturării, pe pagina de Face-
book a Secţiei Ecarisaj DDD. Dar 
răspunsul a fost negativ întrucât 
căţelușa, identifi cată ulterior ca 
fi ind Jeny, fusese capturată, în 
urma unei sesizări, în altă zonă, 
respectiv „Kaufl and - Ultimul 
Leu“.

Căţelușa a fost găsită în dimi-
neaţa zilei de 4 septembrie 2023 
decedată în boxa unde era caza-
tă (alături de aproximativ 20 de 
câini), fără a prezenta urme de 
agresiune. La data respectivă a 
fost singurul câine decedat din 
acea boxă și singurul câine de-
cedat din cei patru capturaţi în 
data de 1 septembrie 2023. Po-
trivit unui document al DSVSA, 
trei câini capturaţi între 1 și 11 
septembrie au murit în adăpos-
tul public din cauze naturale nei-
dentifi cate, posibil stres în urma 
schimbării habitatului. Jeny era 
unul dintre ei.  

În Adăpostul Public sunt în-
grijiţi și hrăniţi zilnic aproxima-
tiv 1.000 de câini, iar unii dintre 
ei sunt în adăpost încă din anul 
2014. .

PRIMIM LA REDACŢIE: DREPTATE PENTRU JENY!  .  SESIZARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 18 

octombrie. Astfel, echipajele rutiere 

se vor afl a în următoarele zone, cu 

ochii pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise, dar și pe trafi cul 

aglomerat din zona unor unităţi 

școlare: bulevardul Siderurgiștilor, între 

str. Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii ”Sf. Ioan”) și 

str. 1 Decembrie 1918 (General); str. 

Traian, între str. Alexandru Măcelaru 

și str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 1 

Decembrie 1918, str. Traian Vuia, 

bulevardul Henri Coandă; str. 

Basarabiei, între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Domnească, între 

str. Brăilei și str. Cezar; str. Brăilei, între 

str. Frunzei și bulevardul Oţelarilor 

(Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”); str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și str. 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei, 

bulevardul Dunărea; str. Brăilei, între 

str. Frunzei și str. Domnească. De 

asemenea, vor fi  asigurate măsuri de 

fl uidizare în zona următoarelor instituţii 

de învăţământ: Colegiul Naţional 

”Costache Negri”, Şcoala Gimnazială 

Nr. 17, Şcoala Gimnazială Nr. 28, 

Şcoala Gimnazială Nr. 29 și Şcoala 

Gimnazială Nr. 23.  . M. C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Răsturnare de situaţie în ca-
zul incidentului petrecut luni, la 
Tecuci, unde un bloc din centrul 
orașului a fost evacuat în toiul zi-
lei din cauza unui incendiu. 

Focul, izbucnit la parterul 
imobilului, a fost pus iniţial pe 
seama unui panou electric și a 
fost lichidat după intervenţia 
pompierilor, care au acţionat cu 
patru autospeciale. Zece persoa-
ne care locuiesc în bloc și care nu 
reușiseră să iasă singure au fost 
evacuate de militari. Trei au fost 
scoase pe fereastră, de la etajul al 
patrulea, cu autoscara. Asta deoa-
rece, din cauza degajării masive 
de fum, nu a fost posibilă eva-
cuarea pe scări. Desfășurarea de 
forţe a fost cauzată, așa cum avea 
să dezvăluie fi rul anchetei, de un 
copil de numai nouă ani. Poliţiștii 
au vizionat fi lmarea surprinsă de 
camera de supraveghere ampla-

sată în scara blocului. A reieșit că 
focul a fost pus intenţionat de un 
minor care a intrat în imobil, a 

scos un chibrit din buzunar și a 
dat foc unui cărucior pentru co-
pii, lăsat la parter, lângă tabloul 

electric pe seama căruia a fost 
pus iniţial incendiul. 

 ”În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de distrugere prin incendiere, iar 
în cursul dimineţii de marţi, 17 
octombrie, poliţiștii au identifi -
cat minorul, fi ind vorba despre 
un copil, de nouă ani, cu domici-
liul în municipiul Tecuci. Acesta 
a fost condus, împreună cu mama 
sa, la sediul Poliţiei Municipiului 
Tecuci, iar cercetările sunt conti-
nuate, pentru stabilirea cu exac-
titate a împrejurărilor în care a 
avut loc acest incident și pentru 
luarea măsurilor legale”, a expli-
cat ag. șef pr. Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Având în vedere că minorul 
are sub 14 ani, acesta nu va răs-
punde penal, iar părinţii ar putea 
fi  obligaţi să suporte ”costurile” 
gestului nesăbuit al copilului nu-
mai dacă locatarii afectaţi s-ar în-
drepta pe cale civilă, în instanţă, 
împotriva lor. .

anchetă
Blocul evacuat din Tecuci, incendiat de un copil de nouă ani 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 

octombrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în 

zona localităţilor Piscu și Hanu 

Conachi, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Schela și Pechea. Pe DN 24 

D autospeciale vor fi  în localităţile 

Cuca și Vârlezi, iar pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Munteni. 

. Mariana Constandache
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Licitaţie pentru echipamente 
medicale destinate 
Spitalului pentru Copii 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru achiziţia a peste 200 de 

echipamente medicale, necesare 

pentru creşterea capacităţii 

de gestionare şi de prevenire a 

infecţiilor nosocomiale în cadrul 

Spitalului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi, 

Primăria Galaţi a lansat o licitaţie 

publică. Valoarea estimată a 

contractului este de aproximativ 

8,1 milioane de lei, iar data-limită 

pentru depunerea ofertelor este 

20 noiembrie 2023. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de autorităţi, 
echipamentele includ un sistem 
automat şi rapid de identifi care şi 
testare a bacteriilor, sistem auto-
mat de detecţie microbiană, ana-
lizor automat de imunodetecţie, 
dar şi maşină de spălat a instru-
mentarului medical. De aseme-
nea, vor intra în dotarea spita-
lului aparate de decontaminare 
aeromicrofl oră, sistem automat 
de nebulizare, sistem de fi ltrare 
şi de tratare a aerului în sălile de 
operaţii, biocolector pentru pre-
levare de probe microbiologice 
din aer, dispozitiv mobil automat 

de decontaminare cu emisie UV. 
Mai sunt prevăzute echipamente 
de neutralizare deşeuri şi camera 
de izolare pentru pacienţii cu risc 
infecţios etc. 

„Sănătatea copiilor este pe 
primul loc. De aceea, la Spita-
lul pentru Copii avem o serie de 
proiecte cu fi nanţare europeană 
pentru a le oferi micilor pacienţi 
cea mai bună îngrijire. Deja am 
construit o clădire modernă unde 
funcţionează compartimentul 
de primiri urgenţe, iar lucrările 
sunt în plină desfăşurare pen-
tru construcţia unei noi clădiri 
destinate ambulatoriului. La fel 

şi la corpul A unde lucrările de 
reabilitare termică avansează. 
Este importantă însă şi dotarea 
cu aparatură medicală, mai ales 
în ceea ce priveşte prevenirea in-
fecţiilor, iar acum vorbim despre 
peste 200 de echipamente necesa-
re la acest spital”, a declarat pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu. 

Proiectul „Creşterea capaci-
tăţii de gestionare şi prevenire a 
infecţiilor nosocomiale în cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii «Sf. Ioan» Galaţi” este fi -
nanţat în cadrul Planului Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă. .

DOTĂRI CU FONDURI EUROPENE DIN PNRR  .  SĂNĂTATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Chestiunile fi nanciare se re-
zolvă într-un stil cu totul aparte 
între indivizii cu nivel redus de 
toleranţă. O bătaie generală s-a 
iscat luni seară, în plină stradă, 
între două grupuri, mai multe 
echipaje de jandarmi, mascaţi şi 
poliţie fi ind direcţionate la faţa 
locului pentru a ţine lucrurile 
sub control. Totul pentru că doi 
bărbaţi ar fi  avut o dispută iniţia-
lă de la o sumă de bani. Unul i-ar fi  
cerut celuilalt un împrumut, ace-

la ar fi  refuzat să îi dea şi de aici a 
degenerat cearta în bătaie. 

„În jurul orei 19,40, echipajul 
de jandarmerie afl at în misiune de 
menţinere a ordinii publice pe raza 
Secţiei 1 Poliţie Galaţi a fost direcţi-
onat de către Dispeceratul secţiei de 
poliţie la intersecţia străzilor Tecuci 
şi Alexandru Cernat, întrucât o per-
soană a sesizat un scandal la numă-
rul unic de urgenţă 112. Ajunşi la 
faţa locului, jandarmii au aplanat 
imediat confl ictul şi au trecut la 
identifi carea persoanelor care au 
provocat scandalul. În urma verifi -
cărilor făcute, jandarmii au stabilit 

că scandalul a pornit de la o neîn-
ţelegere mai veche între patru băr-
baţi, cu vârste între 29 şi 43 de ani, 
în urma căreia s-a iscat un confl ict 
spontan”, au comunicat reprezen-
tanţii Jandarmeriei Galaţi. Cei care 
au provocat scandalul care a necesi-
tat o mobilizare atât de mare de for-
ţe au fost amendaţi, valoarea totală 
a sancţiunilor primite pentru pro-
vocarea şi participarea la scandal în 
locuri publice, proferarea de injurii, 
expresii jignitoare şi ameninţări cu 
acte de violenţă şi pentru tulbura-
rea ordinii şi liniştii publice fi ind de 
aproape 3.000 de lei. .

confl ict
Cerere de împrumut, onorată cu pumni şi bâte în mijlocul străzii

 MARIUS 

HUMELNICU, 

SECRETAR 

AL SENATULUI

FUNCŢIE. Politicianul 

gălăţean social-democrat Marius 

Humelnicu a fost ales, luni, 16 octom-

brie 2023, în funcţia de secretar al 

Senatului României. Func ţia devenise 

vacantă după ce fostul secretar, Ion 

Mocioalcă (sena tor de Caraş-Severin), 

a demi sionat din Parlament după ce 

a fost numit vicepreşedinte al Curţii 

de Con turi. Până acum, Humelnicu 

era preşedinte al Comisiei pentru 

Digi talizare şi Tehnologia Informaţiei 

din Senat. Marius Humelnicu are 

46 de ani şi este la primul mandat 

de senator. În perioada 2015-2020, 

a fost city manager al municipiului 

Galaţi şi secretar de stat în Ministerul 

Transporturilor. . V.L. 

291,0392OO

gram aur

5,2205UU

franc elveţian gra

4,7073 UU
dolardola

4,9676OO

euro
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Profesorul Profesorul 
Adrian Bejan, 
în dialog în dialog 
cu tinerii cu tinerii 
gălăţenigălăţeni

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Elevii şi studenţii gălăţeni au 

şansa de a intra în dialog cu 

cel mai titrat român în viaţă 

- savantul Adrian Bejan, unul 

dintre gălăţenii care au uimit 

lumea. Joi, 19 octombrie 2023, 

Adrian Bejan – primul român 

distins cu Medalia „Benjamin 

Franklin“ - decernată de-a 

lungul vremii unor oameni de 

geniu ca Nikola Tesla, Thomas 

Edison, Albert Einstein şi Bill 

Gates – va fi  prezent la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri”, 

apoi la Facultatea de Inginerie 

din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi. 

Profesorul Bejan va fi  însoţit şi 

de Carmen Stan, traducătoarea 

celei mai recente cărţi apărute 

în limba română – „Timp și 

frumuseţe”, de asemenea 

absolventă a Colegiului „Vasile 

Alecsandri”. 

„Interferenţe culturale - în-
tâlniri alecsandrine” este pro-
iectul cultural lansat în urmă 
cu câţiva ani de prof. dr. Ion 
Cioroiu, în cadrul căruia diverse 
personalităţi ale vieţii culturale, 
sociale, economice, româneşti, 
care locuiesc în ţară sau în stră-
inătate, au fost invitate să con-
ferenţieze la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” (CNVA). Luna 
aceasta pare să fi e dedicată întâl-
nirilor cu gălăţenii care au ui-

mit lumea… după ce au absolvit 
celebrul „LVA”, după cum se nu-
mea odinioară! Dovadă că, după 
matematicianul Cristian Calude 
care a venit din Noua Zeelandă 
în faţa elevilor, pe 4 octombrie, 
un alt absolvent al acestei insti-
tuţii de învăţământ, savantul 
Adrian Bejan, va intra în dialog 
cu elevii pe 19 octombrie. 

Potrivit datelor pe care le-
am obţinut, profesorul Adrian 
Bejan va avea mai întâi o întâl-
nire în cancelaria Colegiului cu 
profesorii, iar de la ora 10,30 va 
fi  prezent în amfi teatrul „Ion 
Tohăneanu”, unde 200 de elevi 
îl vor asculta şi îi vor putea 
adresa întrebări, timp de o oră. 
Un dialog similar va avea loc şi 
cu studenţii, de la ora 13,00, la 
Facultatea de Inginerie, Corp 
D, Sala D12, după cum anunţă 
prof. univ. dr. ing. Cătălin Fete-
cău. Trebuie spus că profesorul 
Adrian Bejan este însoţit şi de 
traducătoarea celui mai recent 
volum publicat în limba româ-
nă, Carmen Stan, absolventă a 
CNVA.

 „Timp şi frumuseţe” 
După „Fizica vieţii. Evoluţia 

pretutindeni”, „Libertate și evo-
luţie”, „Timp şi frumuseţe” este 
cea de-a treia carte adresată pu-
blicului larg, tradusă în limba 
română, a profesorului Adrian 
Bejan. Despre lansarea ei, în iu-
nie 2022, aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă” din articolul „Sa-

vantul gălăţean Adrian Bejan 
dezvăluie tainele timpului şi ale 
frumuseţii”. Mai exact, explică 
într-un stil savant, dar plin de 
culoare, de ce simţim că timpul 
zboară mai repede pe măsură ce 
îmbătrânim şi de ce frumuseţea 
este atrăgătoare pentru noi. 

Iată ce putem afl a de pe co-
perta cărţii, publicată la editura 
Curtea Veche: „Constrângerile 
din anii de școală ne împiedi-
că uneori să vedem frumuseţea 
fi zicii. Însă Adrian Bejan trece 
prin conceptele ei cu asemenea 
lejeritate, încât ne vrăjește pe 
loc. Astfel, înţelegerea fi zicii 
ne înarmează cu tehnici care 
ne ajută să ne încetinim timpul 
minţii (care accelerează odată cu 
vârsta) și să ne creăm condiţiile 
pentru o viaţă mai lungă”.

 De unde vine 
norocul în viaţă 

„Viaţa ta, în fi ecare oră și în fi -
ecare zi, este o secvenţă de schim-
bări pe care le faci – bine versus 
rău, sus versus jos și așa mai depar-
te, la nesfârșit. Iei decizii în fi ecare 
moment în care înţelegi ceva, iar 
aceasta constituie libertatea ta. 
Viaţa ta e designul, iar tu ești de-
signerul. Poţi alege să trăiești în-
tr-un fel sau altul, dar trebuie să 
te gândești la schimbare. Până și 
hotărârea de a te gândi la fi ecare 
decizie este o schimbare, fi indcă 
înainte nu te gândeai la așa ceva. 
Așadar, e vorba despre tine. Să 
faci schimbări care nu reprezintă 

o rutină va aduce benefi cii în via-
ţa ta. «Norocul» în viaţă vine din 
libertatea de a avea mai multe ale-
geri, mai multe șanse de a arunca 
zarurile”, spune Adrian Bejan pe 
coperta cărţii.

 Cine este Adrian Bejan 
„Cel mai titrat român în viaţă”, 

așa i se spune lui Adrian Bejan, 
J.A. Jones Distinguished Profes-
sor la Duke University din SUA. 
Gălăţean prin naştere şi educaţie, 
absolvent al Liceului "Vasile Alec-
sandri“, apoi student la Facultatea 
de Inginerie Mecanică din Galaţi 
şi, mai presus, jucător de baschet, 
Adrian Bejan a câştigat prin con-
curs o bursă la Massachusetts In-
stitute of Technology (MIT), iar în 
1971 a reuşit să absolve renumita 
universitate americană. În 1975 
şi-a luat doctoratul la MIT în ingi-
nerie mecanică, iar în 1984 a de-
venit profesor cu catedră întreagă 
la Universitatea Duke (Carolina de 
Nord). Cunoscut pentru contribu-
ţiile sale remarcabile în domeniul 
termodinamicii, Adrian Bejan 
este autorul "Teoriei Constructa-
le“, care susţine că un sistem fi nit 
rămâne în viaţă numai dacă evo-
luează spre confi guraţii care oferă 
acces curenţilor care îl compun. 
Laureat al Medaliei "Benjamin 
Franklin“, al Premiului Humbol-
dt, al Premiului Academiei de 
Știinţe din Turcia, în 2020 i s-a 
conferit din partea președintelui 
Franţei titlul de Cavaler al Ordi-
nului "Palmes Académiques“. .

A TREIA CARTE ÎN LIMBA ROMÂNĂ A SAVANTULUI GĂLĂŢEAN  .  CULTURĂ

 ÎNCĂ UN CÂŞTIG 

LA LOTO ÎN 

JUDEŢUL GALAŢI
PREMIU. La tragerea Loto 

5/40 de duminică, 15 octombrie 

2023, s-au înregistrat două câştiguri 

la categoria a II-a de câte 61.698,45 

lei fi ecare. Biletele norocoase 

au fost jucate la agenţii loto din 

Galaţi şi Roseti (judeţul Călăraşi). 

La categoria I nu a existat niciun 

câştigător, astfel că reportul pentru 

tragerea de joi, 19 octombrie, a 

ajuns la valoarea de 882.500 de lei. 

Tot joi, 19 octombrie, vor  mai avea 

loc extrageri la Loto 6/49, Noroc, 

Joker, Noroc Plus şi Super Noroc. 

Cel mai mare report este la Joker, 

unde în joc se afl ă o sumă de peste 

15 milioane de lei (peste 3 milioane 

de euro).  . V.L. 

Ansamblul 
„Olympos“, 
la Festivalul 
Elenismului

GRECIA. Ansamblul artistic 

„Olympos“ al Comunităţii Elene din 

Galaţi participă, în perioada 17-20 

octombrie 2023, la cea de-a XXII-a 

ediţie a proiectului cultural Festiva-

lul Elenismului din România, care 

se desfășoară în localitatea Istiea 

- Edipsos, de pe insula grecească 

Evia. În cadrul manifestării, iniţiate 

de Uniunea Elenă din România şi 

cofi nanţate de Ministerul Culturii, 

vor evolua 23 de ansambluri artisti-

ce şi grupuri vocale ale comunităţi-

lor elene din România.   . V.L.
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Daniel Dăianu: 
„Noi, în România, 
fugim de realitate“
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

„Noi, în România, fugim de realitate. Nu 

am înţeles că am trăit ani de zile peste 

posibilităţi, ceea ce se vede și în defi citele 

externe, nu doar în cele interne. Această 

negare a realităţii este însoţită și de mituri 

propagate: că nu-i nevoie de venituri 

ridicate, că putem aranja consolidarea 

doar din tăieri de cheltuieli“, a spus marţi 

președintele Consiliului Fiscal, Daniel 

Dăianu, în cadrul unei conferinţe organizate 

de Financial Intelligence.

HotNews a prezentat și alte declaraţii fă-
cute de Daniel Dăianu, economist și fost mi-
nistru al Finanţelor în perioada 1997-1998: 
„Eu, când aud economiști spunând așa ceva 
(că putem aranja consolidarea doar din tăieri 
de cheltuieli), i-aș întreba: pe ce planetă tră-
iţi, oameni buni? Aţi luat creionul în mână 
să faceţi analize serioase? A renunţa la o lifti-
eră... poate pentru imagine politică dă bine. 
Dar nu asta rezolvă problemele bugetului! 
O ţară care subfi nanţează cronic Sănătatea 
sau Educaţia... Nu avem sufi cient personal 
și echipamente în lupta contra drogurilor. 
E nevoie să cheltuim mai mult pentru Apă-
rare. Unde să introduci atâtea cheltuieli su-
plimentare, când veniturile fi scale sunt de 
27% din PIB?“.

În opinia lui Dăianu, România are o eco-
nomie atractivă, dar vremurile pe care le tră-
im sunt „urâte”, iar pieţele fi nanciare sunt 
„foarte nervoase”.

„În România avem o economie informa-
lă și circuite non-bancare în care circulă 
milioane de lei. Nu se plătesc taxe - cei din 
sectorul informal nu plătesc taxe. Revenind 
la această negare a realităţii, ea este stupe-
fi antă pentru mine. Și va fi  foarte greu, deși 
unii nu vor să accepte că trebuie să creștem 
veniturile fi scale. Și se vine cu o idee simplis-

tă: să creștem colectarea! E și foarte multă 
ipocrizie. Cei care benefi ciază de privile-
gii fi scale le-ar vrea pe veșnicie, dacă 
se poate.

România are o economie atractivă, 
dar vedeţi ce vremuri urâte trăim. 
Pieţele fi nanciare sunt foarte ner-
voase. Chiar și preţurile la energie 
ar putea sălta din nou, dacă lucru-
rile nu se liniștesc. Această corecţie 
nu se poate face fără dureri. Toată 
lumea vrea să nu intre în acest efort 
de corecţie. Nu se poate. Mediul de 
afaceri vrea ca lucrurile să rămână 
la fel, oamenii nu vor nici ei să plă-
tească taxe mai mari sau mai multe. 
Dar cine să suporte atunci?“.

Economistul apreciază că nu redu-
cerea plăţilor în numerar este soluţia 
pentru combaterea evaziunii. „Nu ai 
cum să elimini banii cash. Cum să eli-
mini banii cash la piaţă, de pildă, când 
mergi să cumperi mere? Eu 
merg la piaţă și discut 
cu oamenii. Proble-
ma nu e să eli-
mini banii cash, 
ci să te lupţi ca 
t ra n zac ţ i i le 
mari să fi e 
trecute prin 
bănci. Când 
vezi mili-
oane de lei 
la sacoșă... 
alea sunt 
hoţii, nu 
tranzac-
ţii”.  .

SĂ RENUNŢI LA O LIFTIERĂ NU REZOLVĂ PROBLEMELE  . BUGET

Copil 
de 13 ani,            
mort în parc

TRAGEDIE. Un copil de 13 ani a 

fost găsit într-un parc, duminică seară, în 

stare de inconștienţă, iar după manevre-

le de resuscitare a fost declarat decesul 

acestuia. Potrivit unor surse judiciare citate 

de Agerpres, minorul se afl a în Parcul „Cos-

mos“ din București, împreună cu alţi copii, 

iar după ce a alergat, s-a aşezat pe o ban-

că, a băut apă, apoi a leşinat. În urma dis-

cuţiilor purtate cu părinţii minorului, aceştia 

au relatat faptul că suferea de sindromul QT 

LUNG (probleme cu ritmul cardiac). Trupul 

neînsufl eţit a fost transportat la INML, în 

vederea efectuării necropsiei. . C.L.

CHESTIONARE 

PRIVIND 

CONSUMUL 

DE DROGURI, 

ÎN ŞCOLI
CAPITALĂ. Prefectul 

Capitalei, Rareş Hopincă, a declarat, 

într-o conferinţă de presă, că de luni 

va fi  împărţit în şcoli, la gimnaziu şi 

liceu, chestionarul pentru părinţi şi 

elevi privind problema consumului 

de droguri, în care sunt întrebaţi 

dacă sunt de acord cu testarea 

antidrog în anumite condiţii, cu 

analize de sânge decontate de Casa 

de Asigurări de Sănătate şi cu oră 

de educaţie antidrog în programa 

şcolară, informează news.ro. „Este 

vorba despre o consultare cu părinţii 

şi cu elevii majori, cu privire la trei 

teme extrem de importante”, a spus 

Rareş Hopincă, el precizând că este 

vorba despre posibilitatea testării în 

anumite condiţii, adică la cererea de 

exemplu a unui cadru didactic care 

sesizează un comportament atipic 

al unui elev, cu acordul prealabil al 

părintelui sau în prezenţa părintelui şi 

în condiţii stricte de confi denţialitate 

pentru a evita cu orice preţ 

stigmatizarea. Prefectul Capitalei a 

mai spus că a prezentat proiectul 

de chestionar instituţiilor implicate 

şi aşteaptă până joi sugestii privind 

completarea acestuia şi din partea 

instituţiilor şi a celorlalţi membri ai 

grupului de lucru, Agenţia Naţională 

Antidrog, Poliţia, Jandarmeria, 

Direcţia de Sănătate Publică. Rareș 

Hopincă a precizat că în București 

sunt în ciclul gimnazial şi liceal circa 

150.000 de elevi şi circa 15.000 de 

elevi majori care vor primi acest 

chestionar.  . C.L.

Cu ocazia împlinirii a 350 de ani de 
la nașterea marelui om de cultură și 
principe al Moldovei, Dimitrie Cante-
mir (1673-1723), vă invităm la vernisa-
jul unei expoziţii inedite care va avea 
loc sâmbătă, 21 octombrie 2023, de la 
ora 18.30, la „Muzeul Istoriei, Culturii 
și Spiritualităţii Creștine de la Dunărea 
de Jos”. 

Expoziţia face parte dintr-un proiect 
amplu care pune accentul atât pe latura 
academică, dar și pe cea culturală a per-
sonalităţii enciclopedice a principelui 
Moldovei, Dimitrie Cantemir.  Expozi-

ţia foto-documentară cuprinde imagini 
după documente și artefacte din perioa-
da vieţii lui Dimitrie Cantemir. 

Proiectul cultural „Dimitrie Cante-
mir – Romanian sound of the Orient” 
este finanţat de Ministerul Culturii, 
cu sprijinul Computerland Romania, 
având ca parteneri Academia Română, 
Academia de Știinţe a Moldovei, Arhive-
le Naţionale ale României, Muzeul Naţi-
onal al Literaturii Române, Ansamblul 
cameral de muzică veche “Anton Pann”, 
Societatea Română de Televiziune, Tri-
nitas TV și Radio România. .  

expoziţie la Galaţi
„Dimitrie Cantemir – 
Romanian sound of the Orient”

PRF MP 003541 publicitate
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Soarta Soarta 
Parcului Parcului 
de Soft de Soft 
din Galaţi din Galaţi 
atârnă atârnă 
de-o ruinăde-o ruină

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În anul 2002, Ministerul 

Educaţiei și Cercetării a acordat 

primul titlu de Parc știinţifi c 

și tehnologic din România 

pentru Parcul de Soft din Galaţi, 

structură care a pus bazele 

dezvoltării regionale a unui nou 

tip de activitate - producţia 

software. Am avut, astfel, primul 

parc de soft deschis în ţară și, 

totodată, primul închis. De trei 

ani, Parcul de Soft Galaţi este 

în moarte clinică: nu mai are 

sediu, nu mai are fi rme, nu mai 

are director, nu mai are salariaţi, 

doar un contabil angajat cu două 

ore. 

IT-ul este unul dintre sectoa-
rele pe care cei care conduc Ro-
mânia mizează bani mulţi, ca 
motor de dezvoltare economică. 
Peste tot se deschid parcuri de 
soft în care se dezvoltă fi rme de 
IT, se fac angajări și se plătește 
bine. Așa și la Galaţi, doar că... 
exact pe dos. 

 Primul sediu al Parcului de 
Soft, situat în clădirea fostului 
cămin al marinarilor din port, 

a fost și s-a dus. Clădirea nu era 
a parcului, ci a celor de la Na-
vrom Centru de Afaceri, care 
au decis să o vândă Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, în 
octombrie 2019. Acum, în locul 
Parcului de Soft funcţionează de 
câţiva ani Facultatea de Medicină 
și Farmacie. 

 Viitorul sediu al parcului, 
încă la stadiul de proiect 

În perioada de funcţionare a 
parcului gălăţean, erau prezente 
anual aici, în medie, 31 de fi rme, 
cu aproximativ 150 de angajaţi și 
colaboratori. După vânzarea se-
diului, în primele două luni ale 
anului 2020 au mai funcţionat 
aici cinci fi rme, iar în perioada 
iunie - septembrie 2020, numai 
patru fi rme, cu aproximativ 20 
de angajaţi.

 În momentul de faţă, Parcul 
de Soft are activitatea suspenda-
tă. Singurul salariat pe care îl 
mai are este contabilul, angajat 
cu două ore pe zi. Actualul ad-
ministrator, fi rma Cons Mana-
gement Parc de Soft, deţinută 
„fi fty-fi fty“ de Consiliul Local 
și Consiliul Judeţean, are de re-
cuperat în continuare peste un 

milion de lei reprezentând chi-
rii neplătite de foștii clienţi ai 
parcului. Sunt datorii istorice, 
începând din anul 2004 încoace, 
și este greu de prognozat dacă și 
când acestea vor fi  recuperate în 
totalitate. Doi ani de pandemie, 
în care instanţele de judecată au 
funcţionat cu multe restricţii, nu 
au ajutat deloc la grăbirea recu-
perării creanţelor. 

 Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, municipalitatea 
intenţionează să relocheze Par-
cul de Soft în clădirea cunoscută 
sub numele de Palatul „Simion 
Gheorghiu“. Deocamdată, pala-
tul este tot ruină, dar planurile 
pentru el sunt foarte mari. 

 Centrul IT 
din centrul orașului 

Biroul de presă al municipa-
lităţii spune că se are în vedere 
mutarea Parcului de Soft în Cen-
trul IT de la Palatul "Gheorghiu“, 
care va fi  renovat și pus în valoare 
printr-un proiect integrat pentru 
care s-a obţinut fi nanţare prin 
PNRR. 

 Există deja un câștigător al 
proiectului, anunţat încă din 
februarie 2023: asocierea Rovis 

Lider SRL - Servland SRL - Atu 
Consulting SRL. Valoarea con-
tractului este de 17,8 milioane 
de lei, iar durata este de 24 de 
luni, din care 20 de luni pentru 
execuţia lucrărilor. Cele 20 de 
luni pentru lucrări vor începe să 
curgă după obţinerea tuturor avi-
zelor, ceea ce încă nu s-a întâm-
plat. Municipalitatea spune că 
res pectivul contract este în faza 
de proiectare/avizare/autorizare. 

 La modul cel mai optimist 
vorbind, dacă toate avizele și au-
torizaţiile ar fi  obţinute mâine, iar 
lucrările s-ar termina în termenul 
prevăzut, tot ar mai fi  nevoie de 
doi ani pentru ca Parcul de Soft 
să fi e readus la viaţă. Acesta ar fi  
cel mai important pas, pentru că 
reactivarea fi rmei Cons Manage-
ment Parc de Soft se poate face de 
la o zi la alta. Angajaţii, trei la nu-
măr - administrator, secretară și 
contabil -, ar reveni și ei foarte re-
pede la lucru. Singurul lucru care 
ar mai trebui hotărât este numele 
viitorului administrator, o decizie 
care ţine, în teorie, de Consiliul 
Local și Consiliul Judeţean. 

 Apoi, ne putem preface cu 
toţii că nu am pierdut atâţia ani 
degeaba. .

ÎN MOARTE CLINICĂ, DUPĂ 20 DE ANI  .  IT

 AJFP SCUTURĂ 

SALTELELE 

GĂLĂŢENILOR
CONTROALE. Inspectorii 

fi scali din cadrul Administraţiei 

Judeţene a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi au efectuat, în luna 

septembrie, 32 de inspecţii fi scale 

și 22 de controale inopinate și 

încrucișate. În urma acestora, au 

fost stabilite obligaţii suplimentare 

de plată de 1,92 milioane de lei, 

din care 1,81 milioane de lei la 

contribuabili persoane juridice și 0,11 

milioane de lei la persoane fi zice. 

Ponderea majoritară a obligaţiilor 

stabilite suplimentar, în cuantum de 

1,37 milioane de lei, o reprezintă, 

potrivit AJFP Galaţi, taxa pe valoarea 

adăugată, într-un procent de 71,35 

la sută din total. Instituţia gălăţeană 

mai informează că, în virtutea rolului 

preventiv, în septembrie au fost 

efectuate 32 de acţiuni de verifi care 

documentară la persoane juridice, 

organele de inspecţie fi scală 

stabilind obligaţii suplimentare în 

cuantum de 1.749.082 de lei. De 

asemenea, la persoane fi zice, s-au 

fi nalizat cinci verifi cări documentare, 

fi ind emise decizii de impunere în 

care s-au înscris sume suplimentare 

în valoare de 24.540 de lei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Măsura plafonării adaosului 
comercial pentru alimentele de 
bază va fi  prelungită cu trei luni, 
iar lista de produse va fi  extinsă 
având în vedere și perioada sărbă-
torilor de iarnă, a anunţat marţi 
ministrul Agriculturii, Florin 
Barbu, citat de Agerpres.

"Ne dorim, în continuare, pre-
lungirea acestei măsuri, care a 
avut efectele aşteptate, de stopare 
a creşterii preţurilor alimentelor. 
Am convenit cu procesatorii şi 
comercianţii prelungirea măsurii 
pentru o perioadă de trei luni, până 
la sfârşitul lunii ianuarie 2024, ţi-
nând cont şi de faptul că vin sărbă-
torile de iarnă. În aceeaşi măsură, 
de comun acord cu procesatorii şi 

comercianţii, vom extinde şi lis-
ta de produse care vor benefi cia 
de adaos comercial limitat. Este 
vorba despre alimente care sunt 
folosite de români în prepararea 
produselor pentru masa de sărbă-
tori şi nu numai, precum: orezul, 
bulionul, margarina, smântâna, 
drojdia, cozonacul, varza murată 
sau usturoiul“, a precizat minis-
trul Agriculturii. .

adaosuri
Lista alimentelor cu preţuri plafonate va fi  extinsă

Sânge 
contra 
reduceri 
de taxe

PROIECT. Persoanele care donea-

ză sânge de cel puţin trei ori pe an ar putea 

benefi cia de reduceri la impozitele pe clădiri 

și terenuri, conform unei propuneri legisla-

tive înregistrate în Parlament. Acestea s-ar 

putea cumula cu reducerea de 10% pentru 

plata anticipată integrală a impozitelor locale. 

Nivelul reducerilor și documentele justifi cative 

necesare vor fi  stabilite de fi ecare consiliu 

local în parte. Proiectul legislativ este justifi -

cat de iniţiatori prin faptul că nivelul donării 

de sânge este cel puţin de două ori mai mic 

decât necesarul de care au nevoie spitalele 

și, implicit, pacienţii.  . Cristinel Luca
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competiţii
Covurluiul Tg. Bujor, 23 de goluri în două meciuri

 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a şaptea a Ligii a IV-a de 
fotbal a fost din nou foarte bogată 
în goluri: 30 în doar 6 meciuri. 
Acest lucru a fost posibil datorită 
vervei ofensive a echipei din Tg. 
Bujor, care a marcat de 11 ori. La 
această realizare poate fi  adău-
gată şi cea din etapa precedentă 
(12-0 la Avântul Drăgăneşti). În 
runda din weekend, Covurluiul 
a învins-o pe Şoimii Folteşti cu 
11-0 (9-0 la juniori), Edi Dumitru 
fi ind autorul unui număr record 
de reuşite (8). A fost completat 
prin golurile marcate de către 
Coroiu (2) şi Mohorîţă. 

Iată şi celelalte rezultate: Vo-
inţa Cudalbi - Avântul Drăgăneşti 
5-0 (3-0 la juniori), marcatori: Spâ-
nache (2), Bahnaşu (2), Moroşanu; 
Siretul Cosmeşti - Lascăr Schela 
1-0 (3-1), autogol Morun; Alegria 
Matca - Gloria Iveşti 2-1 (3-0), Pro-
gresul Munteni - Viitorul Umbră-

reşti 3-4 (1-5), Muncitorul Ghidi-
geni - Agrostar Tuluceşti 2-1 (3-1), 
Victoria Independenţa a stat.

Deşi a avut etapă liberă, echipa 
din Independenţa şi-a menţinut 
locul de lider al clasamentului, 
cu 15 puncte, fi ind secondată de 
Cudalbi - 14 p, după care urmează 

trei echipe cu câte 13 puncte, Tg. 
Bujor, Cosmeşti şi Matca.

La juniori: 1. Covurluiul 18 p, 
2. Tuluceşti 16, 3-5. Ghidigeni, 
Matca, Cosmeşti 13 puncte.

* În Liga a V-a conduce cu ma-
ximum de puncte (21) Foresta 
Şendreni, urmată de Pechea 18, 
Vânători şi Piscu - câte 15. 

Iată şi rezultatele: Sporting Galaţi 
- Avântul Jorăşti 3-2, Siretul Piscu - 
Prutul Vlădeşti 4-1, Foresta Şendreni 
- Viitorul C. Negri 4-1, Luceafărul 
Bereşti - Zorile Griviţa 5-2, Voinţa 
Cişmele - Flacăra Pechea 1-2, Inter 
Tudor Vladimirescu - Mălina Smâr-
dan 1-3, Victoria Slobozia Conachi - 
Răzeşii Valea Mărului 1-0 şi Viitorul 
Frumuşiţa - ACS Vânători 0-2. .

Noutăţi la Oţelul pentru 
Dorinel Munteanu
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Antrenorul gălăţenilor se va 

putea bucura în curând de tot 

lotul pe care-l are la dispoziţie, 

după ce a avut o perioadă cu 

multe absenţe, inclusiv la meciul 

cu Farul (0-1). 

După depăşirea pauzei provoca-
te de jocurile echipelor naţionale, 
revin meciurile de campionat, aşa 
că atenţia microbiştilor gălăţeni 
se îndreaptă din nou către Oţelul. 
Iar noutăţile dinspre echipă vin 
cu veşti bune, în aşa fel încât vor 
fi  multe reveniri sub comanda lui 
Dorinel Munteanu pentru urmă-
torul calup de meciuri. Cea mai 
simplă revenire este cea a lui Ale-
xandru Pop, care şi-a ispăşit etapa 
de suspendare pentru cartonaşul 

roşu primit în urma a două galbe-
ne cu Dinamo. Acestuia i se alătu-
ră Ionuţ Neagu, mijlocaşul central 
ce a fost apt, dar nefolosit cu Farul, 
iar în „amicalul” cu Ceahlăul (pro-
gramat în pauza competiţională) 
a şi marcat, dar şi Pablo Gaitan, 
jucător ce a prins o singură parti-
dă în care a evoluat mai mult. Este 
vorba despre remiza de la Sepsi, 
scor 1-1, când a fost unul dintre cei 
mai buni jucători de pe teren şi a 
arătat că ar putea fi  piesa lipsă din 
puzzle-ul de atac al gălăţenilor. 

Singurul fotbalist care rămâne 
în continuare în afara programu-
lui echipei este Dan Panait. Chiar 
dacă nu poate fi  luat în calcul pen-
tru meciul cu CFR Cluj, din depla-
sare, primul după revenirea din 
scurta pauză, fundaşul stânga va 
reveni ulterior sub comanda lui 
Dorinel Munteanu.

„Avem un lot competitiv, iar la 
mine nu există titulari şi rezer-
ve. Cine intră pe teren trebuie să 
dea tot ce are mai bun pentru ca 
echipa să obţină rezultate foarte 
bune. În afară de meciul cu Uni-
versitatea Craiova, când am făcut 
0-0, şi se poate spune că am avut 
noroc, în rest cred că am fi  me-
ritat să fi  câştigat toate celelalte 
partide. Dar nu ne mulţumim 
cu atât, ne dorim tot mai mult 
de la următoarele jocuri“, a spus 
Munteanu.

 Cinci meciuri până la 
următoarea pauză 

Vor fi  cinci partide pe care 
Oţelul le va disputa în calupul 
următor de jocuri, până la ur-
mătoarea pauză competiţională. 
Mai precis, gălăţenii vor juca în 
perioada 23 octombrie - 11 no-

iembrie, după care campionatele 
se opresc din nou, pentru ultima 
fereastră a anului destinată echi-
pelor naţionale.

Iată programul Oţelului în 
acest interval: deplasare la CFR 
Cluj (luni, 23 octombrie, ora 
21:00), acasă cu Hermannsta-
dt (sâmbătă, 28 octombrie, ora 
14:00), acasă cu FCSB, în „Cupa 
României“ (marţi, 31 octombrie, 
ora 21:00), deplasare la Poli Iaşi 
(vineri, 3 noiembrie, ora 18:00) şi 
deplasare la Oradea, cu UTA (11 
noiembrie - fără a fi  stabilită data 
şi ora până acum). 

Înaintea acestor partide, Oţe-
lul se afl ă pe locul 9 în clasament, 
cu 14 puncte din 12 etape, gola-
veraj 10-10. În „Cupa României“, 
gălăţenii au câştigat unicul meci 
disputat până acum în faza gru-
pelor, 4-1 la SCM Zalău. .

REVIN JUCĂTORII INDISPONIBILI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

  TENIS . Gălăţeanca Patricia 

Maria Ţig a debutat cu o victorie în 

turneul Transilvania Open. Sportiva 

legitimată la Clubul Arcada a întâl-

nit-o pe Martina Matoula (Grecia), 

furnizând un meci spectaculos. A 

câştigat primul set la 4, l-a dominat 

pe al doilea, având şi trei mingi de 

meci, dar a pierdut după tie-break, 

însă s-a revanşat în cel de-al treilea, 

bifând un clar 6-3.

  LUPTE . Adina Irimia 

şi Cătălina Axente se întorc cu 

medalii preţioase de la Campio-

natul Mondial de lupte pe plajă din 

Turcia. Etapa fi nală Beach Wrest-

ling World Series din Sarigerme a 

adus României patru medalii. Adina 

Irimia (70 kg) a câştigat medalia 

de argint în cadrul etapei Beach 

Wrestling World Series, precum 

şi argintul Mondial în clasamentul 

fi nal. Cătălina Axente (+70 kg) şi-a 

adjudecat două medalii de bronz: 

una în cadrul etapei a doua a 

Campionatului Mondial şi a doua în 

clasamentul fi nal.

  VOLEI . Meciul echipei CSM 

Arcada din etapa a doua a Campio-

natului Diviziei A1 de volei masculin 

se va disputa vineri, 20 octombrie, 

în deplasare. Partenera gălăţenilor 

va fi  echipa clujeană Universitatea, 

iar după acest joc elevii antrenorilor 

Sergiu Stancu şi Răzvan Tănăsescu 

vor pleca în Spania, pentru jocurile 

din Champions League.  .

   Patricia 
Ţig, la 
Transilvania 
Open 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Diana Banu, 
campioană 
balcanică

JUDO. Sportiva Diana Banu, legitimată la CSS 

Galaţi, a participat zilele acestea la întrecerile Campio-

natului Balcanic de judo Under 23, desfăşurate în Turcia. 

După o prestaţie excelentă, gălăţeanca a ieşit victorioa-

să în toate meciurile şi a urcat pe cea mai înaltă treaptă 

a podiumului de premiere, cucerind astfel medalia de 

aur. În cadrul aceleiaşi competiţii, s-au disputat şi între-

cerile pe echipe, Diana Banu fi ind titulară la categoria 

78 kg în echipa României, care şi-a adjudecat locul al 

doilea, fi ind învinsă în fi nală de echipa gazdă. Pentru 

Diana aceasta a fost a treia participare la competiţiile 

balcanice în acest an, unde a reuşit alte două perfor-

manţe remarcabile - medalie de bronz la Under 18 şi un 

loc cinci la Under 21. . Gh. Arsenie, M. Petrescu



18 OCT 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

27 de ani de la trecerea 
moaştelor Sf. Apostol 
Andrei prin Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioșii din Eparhia Dunării 

de Jos au marcat în aceste 

zile împlinirea a 27 de ani de la 

trecerea moaștelor Sf. Apostol 

Andrei prin Galaţi, unul dintre 

cele mai importante evenimente 

duhovnicești din ultimele 

decenii. 

”Oraşul Galaţi nu uită eve-
nimentul cel mai mare din ul-
timii treizeci de ani din toată 
România, dar în special de la 
Iaşi şi Galaţi - venirea Sfi ntelor 
Moaşte ale Sfântului Apostol An-
drei, încreştinătorul românilor. 
Entuziasta primire a Sfi ntelor 
Moaşte, cu bunăvoinţa Preafe-
ricitului Părinte Patriah Daniel, 
pe atunci Mitropolit al Moldovei 
şi Bucovinei, a făcut din Dunăre 
”cristelniţa poporului român”, 
iar din strada Domnească, până 
la Catedrala eparhială, o imensă 
biserică. Nu ştim altă noapte în 
priveghere totală ca în această 
sfântă întâlnire a Apostolului 
Andrei cu oraşul pe care îl ocro-
teşte. Şi Galaţiul a fost pentru o zi 
”capitala spirituală a României”. 
Din această cauză este bine să 
ne uităm pe 17 octombrie în ca-
lendarul eparhiei şi să-l aşezăm 
pe Sfântul Andrei în inimile, în 
sufl etele şi în casele noastre, ne-
uitându-i pe cei care, de la botez, 
prin viaţa lor, îi cinstesc nume-
le”, se arată într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

În aceste zile de sărbătoare, 
în Arhiepiscopia Dunării de Jos 
au fost ofi ciate slujbe speciale şi 
sunt rostite rugăciuni de mulţu-
mire pentru binefacerile primi-
te de la Dumnezeu de slujitorii şi 
credincioşii acestei eparhii, prin 
mijlocirea şi ajutorul Sfântului 
Apostol Andrei. 

”În acest an, sărbătoarea 
propriu-zisă a fost deschisă cu 
slujba de priveghere din ajun de 
la Seminarul Teologic Ortodox 
”Sf. Ap. Andrei” din Galaţi. Ie-
rarhul locului s-a afl at în mijlo-
cul elevilor seminarişti pentru 
a le vorbi despre momentul de 
mare profunzime duhovniceas-
că al primirii Sfi ntelor Moaşte 
ale Sfântului Andrei în Eparhia 

Dunării de Jos, în urmă cu 27 
de ani, şi a fi  în comuniune de 
rugăciune la slujba privegherii 
cu tinerii, urmaşi ai încreşti-
nătorului românilor. Astăzi (17 
octombrie – n.r.), Înaltpreasfi n-
ţitul Părinte Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, a ofi ciat 
Sfânta Liturghie în Capela din 
cadrul Seminarului gălăţean. 
La slujbă au fost prezenţi elevii 
de la clasele primare, gimnazi-
ale şi liceale din cadrul acestei 
şcoli teologice, cadre didactice 
şi credincioşi din municipiu. În 
cuvântul adresat celor prezenţi 
la slujbă, Părintele Arhiepiscop 
a vorbit despre evlavia deosebită 
pe care o au credincioşii de la 
Dunărea de Jos pentru Sfântul 

Andrei şi lucrarea sa de propo-
văduire a cuvântului lui Dumne-
zeu continuată prin hramurile 
pe care le-au primit mai multe 
locaşuri de cult şi instituţii gă-
lăţene”, a mai comunicat Arhie-
piscopia Dunării de Jos. 

De asemenea, ÎPS Casian a 
oferit câteva sfaturi şi îndru-
mări părinteşti elevilor semina-
rişti pentru o bună conduită în 
şcoală, în biserică, în familie şi 
în societate. La fi nal, elevii şi cre-
dincioşii prezenţi la slujbă s-au 
închinat la racla ce adăposteşte o 
părticică din moaştele Sfântului 
Apostol Andrei, afl ată în patri-
moniul sacru al Reşedinţei ar-
hiepiscopale. .  foto Arhiepis-

copia Dunării de Jos 

SĂRBĂTOARE ÎN ARHIEPISCOPIA DUNĂRII DE JOS  .  CREDINŢĂ

 SIMPOZION 

INTERNAŢIONAL 

DE INDUSTRIE 

ALIMENTARĂ, 

LA UNIVERSITATE
CONFERINŢĂ. Facul-

tatea de Ştiinţa și Ingineria 

Alimentelor din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

organizează, în perioada 19-

20 octombrie, Simpozionul 

Internaţional „Euro-Aliment“ 

- „Insights of Future Foods - 

From concepts and challenges 

to technological innovations“. 

Evenimentul, care se desfăşoară 

o dată la doi ani, a ajuns la cea 

de-a 11-a ediţie şi va reuni experţi 

din 18 ţări: India, Iran, Polonia, 

Franţa, SUA, Spania, Germania, 

Republica Moldova, Maroc, Grecia, 

Lituania, Tunisia, Turcia, Ucraina, 

Austria, Irlanda, Madagascar și 

România. În cadrul simpozionului 

vor fi  abordate subiecte de maximă 

importanţă din perspectiva 

dezvoltării de idei, concepte, 

provocări și tehnologii pentru 

alimentele viitorului, care să sprijine 

inovaţia în industria alimentară 

și acvacultură. Conferinţa se va 

desfășura online, având în program 

114 lucrări, structurate pe patru 

secţiuni.  . V.L.  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Luni a avut loc la Facultatea de 
Inginerie, în Corpul D, str. Dom-
nească nr. 111, în Spaţiul cultural 
deschis „Daniel Spoerri”, vernisa-
jul expoziţiei de pictură „Pasiu-
ne pentru frumos”. După cum 
am afl at de la prof. univ. dr. ing. 
Cătălin Fetecău, lucrările expuse 
au fost realizate de trei doamne 
extraordinare, Lucia Georgescu, 
Adriana Stoica şi Elena Giuglea, 
studente ale Universităţii Vârstei 
a Treia – U3A, iar la vernisaj le-
au fost aproape prieteni și colegi, 

precum și rectorul Universită-
ţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
prof. univ. dr. ing. Puiu Lucian 
Georgescu și ÎPS Arhiepiscopul 
Casian, ambii exprimându-și 
bucuria de a fi  prezenţi alături 
de seniorii gălăţeni. „Mulţumim 
participanţilor, muzeografului 
Eduard Costandache, Elenei Bu-
jor, doamnei Roxana Băcanu şi 
Departamentului de Formare 
Continuă şi Transfer Tehnologic”, 
a mai adăugat prof. Fetecău. Gă-
lăţenii sunt așteptaţi să viziteze 
expoziţia, care va fi  deschisă între 
orele 8,00 și 18,00, până pe 31 oc-
tombrie 2023. .

„Pasiune pentru frumos”
Expoziţie de pictură la Facultatea de Inginerie

Colaborare 
universitară 
între Galaţi 
şi Malaysia

ACORD. O delegaţie a Universităţii Teh-

nice din Melaka, condusă de prorectorul Datuk 

Ts. Dr. Massila Binti Kamalrudin, s-a întâlnit luni, 

16 octombrie, cu reprezentanţii Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, în frunte cu rectorul 

Puiu-Lucian Georgescu și prorectorul responsabil 

cu activitatea didactică, Elena Mereuţă. În cadrul 

întâlnirii s-a discutat despre extinderea cooperării 

în domeniile compatibile ale celor două universi-

tăţi, mobilităţi pentru studenţi și profesori, partici-

parea comună la conferinţe știinţifi ce și publicaţii 

de specialitate. Universitatea Tehnică din Melaka 

este prima instituţie publică de învăţământ superi-

or tehnologic înfi inţată în Malaysia.   . V.L.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ofensiva din Fâşia 
Gaza, între ameninţări 
şi negocieri intense
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderul suprem al Iranului, 

ayatollahul Ali Khamenei, a 

avertizat marţi că „nimeni nu va 

putea opri forţele de rezistenţă“, 

dacă Israelul îşi continuă 

ofensiva împotriva Fâşiei Gaza, 

relatează AFP şi Reuters. 

„Nimeni nu ar trebui să spere“ 
că anumite părţi, precum Iranul, 
ar putea „împiedica forţele de re-
zistenţă“ să acţioneze, a declarat 
Ali Khamenei, în timpul unui dis-
curs. El a făcut referire la „axa 
rezistenţei“, o denumire infor-
mală pentru state şi organizaţii 
care sunt inamici ai Israelului, 
precum Hamas sau Hezbollahul 
libanez, susţinut de Iran. 

Ministrul iranian de Exter-
ne, Hossein Amir-Abdollahian, a 
avertizat luni în legătură cu o po-
sibilă „acţiune preventivă a axei 
rezistenţei“ împotriva Israelului, 
„în următoarele ore“, în timp ce 
armata israeliană ar pregăti o 
ofensivă terestră în Fâşia Gaza. 

Confruntările dintre Hezbol-
lah şi Israel s-au intensifi cat în ul-
timele zile la graniţa cu Libanul, 
unde armata israeliană a anunţat 
marţi că a ucis patru atacatori, 
în timpul unei încercări de infi l-
trare. „Nimeni nu poate înfrunta 
musulmanii şi forţele de rezisten-
ţă, dacă crimele regimului sionist 
împotriva palestinienilor conti-
nuă... bombardamentele în Gaza 
trebuie să înceteze imediat“, a 
spus Khamenei. 

Pe de altă parte, în efortu-
rile diplomatice de soluţionare 
a crizei din Orientul Mijlociu, 
cancelarul german Olaf Scholz 
a avertizat Iranul şi organizaţia 
paramilitară libaneză Hezbollah 
să nu se amestece în confl ictul 
dintre Israel şi gruparea mili-
tantă islamistă Hamas, relatează 
dpa. „Împreună cu aliaţii noştri, 
noi, Guvernul german, facem tot 
posibilul pentru a ne asigura că 
acest confl ict nu va escalada“, a 
declarat Scholz, marţi, la Berlin, 
înainte de plecarea sa în Israel. 
„Încă o dată, avertizez în mod 
expres Hezbollah şi Iranul să nu 
intervină în confl ict“, a mai spus 
el. 

Scholz este primul şef de gu-
vern care a vizitat Israelul după 
atacul devastator al grupării 
Hamas din 7 octombrie. El s-a 
întâlnit cu premierul israelian 
Benjamin Netanyahu la Tel Aviv, 
înainte de a merge în Egipt, pen-

tru a se întâlni cu preşedintele 
Abdel Fattah al-Sissi. De aseme-
nea, Scholz s-a întâlnit marţi di-
mineaţă, la Berlin, cu regele Ab-
dullah al II-lea al Iordaniei. Cele 
două ţări au ca obiectiv să prevină 
o confl agraţie în regiune, a mai 
spus Scholz. La rândul său, regele 
Iordaniei a subliniat importanţa 
livrării de ajutor umanitar, pen-
tru a atenua suferinţa populaţiei 
civile de ambele părţi. 

În acest context, SUA şi Isra-
elul au convenit să elaboreze un 
plan pentru ca ajutorul umanitar 
să ajungă la civilii din Fâşia Gaza 
fără ca Hamas să benefi cieze de 
el, a anunţat marţi secretarul de 
stat american Antony Blinken, ci-
tat de Reuters. Blinken a mai de-
clarat că preşedintele Joe Biden va 
vizita în această săptămână Israe-
lul, pentru a afl a ce anume va face 
statul israelian pentru a reduce 
la minimum victimele civile, în 
cadrul efortului său de război. 

Blinken a făcut acest anunţ 
după 9 ore de negocieri cu pre-
mierul israelian Benjamin Ne-
tanyahu, care s-au prelungit până 
la primele ore ale zilei de marţi. 
Întâlnirea lor a fost întreruptă de 
sirenele de raid aerian care aver-
tizau asupra tirurilor cu rache-
te palestiniene, forţându-i să se 
adăpostească pentru scurt timp 
într-un buncăr. 

Şeful diplomaţiei americane 
se afl ă de cinci zile în Orientul 
Mijlociu într-un efort diplomatic 
continuu, revenind în Israel după 
ce a vizitat şase ţări arabe în patru 
zile. El a încercat în parte să abor-
deze criza umanitară în plină 
desfăşurare în Fâşia Gaza, unde 
bombardamentele israeliene - ca 
răspuns la atacul sângeros al Ha-
mas din 7 octombrie asupra Isra-
elului - au ucis aproximativ 2.800 
de palestinieni şi au forţat sute de 
mii de persoane să îşi părăsească 
locuinţele. .

EFORTURI DIPLOMATICE PE TOATE FRONTURILE  .  ISRAEL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Alianţa de trei partide de 
opoziţie din Polonia a câştigat 
sufi cient sprijin la alegerile de 
duminică pentru o majoritate par-
lamentară, conform rezultatelor 
ofi ciale, deschizând calea pentru 
o posibilă schimbare a peisajului 
politic, după opt ani sub conduce-
rea partidului conservator Lege şi 
Justiţie (PiS), relatează DPA. Re-
zultatul fi nal al alegerilor, anun-
ţat marţi la Varşovia, a confi rmat 
că formaţiunea PiS a premierului 
Mateusz Morawiecki s-a plasat pe 

prima poziţie, cu 35,38 la sută din 
voturi, în timp ce Coaliţia Civică 
(KO), liberală şi de opoziţie, a fos-
tului premier Donald Tusk, a ieşit 
pe locul al doilea, cu 30,7 la sută. 
Cu toate acestea, coaliţia lui Tusk 
are calea mai uşoară de a forma 
un guvern, în coaliţie cu forma-
ţiunea creştin-conservatoare A 
Treia Cale, care a obţinut 14,4 
la sută, şi cu partidul Stânga, cu 
8,61 la sută. Această alianţă ar de-
ţine 248 de locuri în Parlamentul 
de 460 de membri. 

Morawiecki ar putea, de ase-
menea, să încerce să formeze o co-
aliţie, dar singurul său partener 

realist este partidul Confederaţia 
(de extremă dreapta), al cărui nu-
măr mic de locuri nu ar fi  sufi ci-
ent pentru a ajuta la crearea unei 
majorităţi de guvernare. Rezulta-
tul general ar putea semnala un 
punct de cotitură în politica exter-
nă poloneză şi ar putea anunţa un 
curs mai proeuropean, precum şi 
o poziţie mai conciliantă faţă de 
vecina Poloniei, Germania. PiS a 
fost în dispută constantă cu Bru-
xellesul şi a înfuriat Berlinul cu 
cereri de reparaţii pentru daune-
le cauzate de ocupaţia nazistă în 
timpul celui de-Al Doilea Război 
Mondial. .

rezultate
Coaliţia proeuropeană a câştigat alegerile din Polonia

Atentat 
terorist în 
Belgia, soldat 
cu doi morţi

 VIKTOR ORBAN ŞI 

VLADIMIR PUTIN, 

ÎNTÂLNIRE PE 

DRUMUL MĂTĂSII

CHINA. Preşedintele rus 

Vladimir Putin şi-a exprimat marţi 

satisfacţia de a avea Ungaria ca 

interlocutor în Uniunea Europeană, 

în întrevederea avută la Beijing cu 

prim-ministrul Viktor Orban, care se 

străduieşte să menţină relaţiile cu 

Moscova, în pofi da războiului din 

Ucraina, transmite AFP. Conform 

preşedintelui rus, este „foarte 

important să putem avea schimburi 

cu o ţară a Uniunii Europene“. 

Ungaria a aprobat toate sancţiunile 

decise de UE pentru a pedepsi 

Rusia pentru invazia în Ucraina, 

dar Viktor Orban s-a străduit să le 

atenueze pe unele şi a adoptat o 

poziţie mai puţin intransigentă faţă 

de Rusia, care rămâne un furnizor-

cheie pentru nevoile energetice 

ale ţării sale. Potrivit agenţiei 

MTI, care îl citează pe Bertalan 

Havasi, purtătorul de cuvânt al lui 

Orban, cei doi lideri au discutat 

despre cooperarea ungaro-rusă 

în domeniul aprovizionării cu gaz 

şi petrol şi al energiei nucleare. 

Întrevederea a avut loc la casa 

de oaspeţi unde este găzduit 

Putin înaintea începerii forumului 

internaţional al iniţiativei chineze 

„Belt and Road“.  . O.A.C. 

BRUXELLES. Un bărbat suspectat 

că ar fi  autorul atacului terorist de la Bruxelles, 

soldat cu moartea a doi cetăţeni suedezi şi 

rănirea unei a treia persoane, a fost lichidat în 

cursul unei operaţiuni a forţelor de ordine. Sus-

pectul este un tunisian în vârstă de 45 de ani, 

identifi cat drept Abdesalem L., care stătea ile-

gal în Belgia. Individul intrase în atenţia poliţiei 

pentru trafi c de persoane, şedere ilegală şi pu-

nerea în pericol a securităţii statului, a declarat 

ministrul. Puşca automată găsită în apropierea 

persoanei împuşcate marţi dimineaţă într-un 

cartier din Bruxelles era arma folosită în timpul 

atacului letal de luni. . Ovidiu Amălinei
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9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Tel. 0752578483. (282012) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă comuna Braniştea, 

centrul comunei, 700 mp te-

ren, construcţie 160 mp, din 

2019, cu super utilităţi. Telefon 

0742203790. (282045) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie. 

Toate condiţiile. 0758301074. 

(282000) 

 • PF închiriez 1-2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282032) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol Zătun 1 ha în 

tarlaua 241 şi 1 ha în tarlaua 196. 

Tel 0754546718 (282013) 

 • Vând teren intravilan în centrul 

comunei Braniştea, 1000 mp. 

Telefon 0742203790. (282046) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Cumpăr 500-3000mp teren 

sau casă bătrânească în Galaţi. 

0740374000 (281911) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281749) 

 • Societate angajează tâmplar 

mobilier cu experienţă medie. 

Tel. 0762202524. (281757) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic și ope-

rator mașini ambalare șerveţele 

u m e d e .Te l : 0 74 2 15 6 9 0 9 . 

(281811) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează o persoană pentru cu-

răţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (281897) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

zidari, fi nisori, muncitori spe-

cializaţi în monumente și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact 

0756458101 (281899) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Mic.39A, legume- fructe. 

0741550260. (281943) 

 • Service auto angajează me-

canic. 0745183008. (281952) 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (281959) 

PRF PVL 000006

 • S.C. ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ȘI LUCRĂTOR 

COMERCIAL! TEL. 

0745686276 (281960) 

 • SC Stialmet SRL Galaţi an-

gajează montatori tâmplărie 

PVC, califi caţi. Detalii la telefon 

0749354646. (281976) 

 • Stialmet SRL, fi rmă produ-

cătoare de tâmplărie PVC, an-

gajează muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi. Detalii la telefon 

0746587436. (281977) 

 • Angajez lucrător comercial 

magazin mixt, Micro 16. Telefon 

0746368247. (282017) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

persoană bolnavă, câte 15 zile 

pe lună. Telefon 0787291393. 

(282026) 

 • Angajez pensionar apt fi zic pt 

manipulare în depozit anvelope, 

part-time, perioadă determina-

tă. 0744909527. (282029) 

 • S.C. ANGAJEAZĂ LĂCĂTUȘ, 

INSTALATOR ȘI ZIDAR. 

TEL.0745686276. (282031) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu ex-

perienţă. Tel.0751034266 

(282044) 

 DIVERSE  

 • Unitatea administrativ terito-

rială Comuna Jorăști, anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul ,,Reabilitare, moderniza-
re, extindere și dotare Şcoala 
Gimnazială nr.1 Jorăști, cvar-
tal 35, comuna Jorăști, judeţul 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în 
Sat Jorăști, comuna Jorăști, ju-
deţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet 
a autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-
nea Reglementări- Acordul de 
mediu- Documentaţii procedura 
EIA și EA - Memorii de prezen-
tare 2023 și la sediul titularului 
U.A.T. Comuna Jorăști cu sediul 
în Sat Jorăști, judeţul Galaţi, str. 
Unirii, nr.49. Observaţiile publi-
cului se primesc pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 
(282053) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne foc, tăiate, 
despicate. Transport Galaţi. 
0726835985. (282023) 

 • Cadă din doagă 1000L, ro-
chie nouă de mireasă, trei ta-
blouri în ulei pe pânză. Preţuri 
convenabile. 0236411816, 
0755296764. (282030) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut bărbat pentru căsătorie, 
să aibă 30-40 ani. 0752374012. 
(282024) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 
Spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 

 • Reparaţii canapele, fotolii şi 
tapiţerii. 0755378221. (281864) 

 • Executăm faianţă, gresie, 
zugrăveli. Tel. 0742870202. 
(281972) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 
sobe teracotă. 0726835985. 
(282021) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine 

duş. 0726835985. (282022) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF MP 003542PRF MP 003542

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra  
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Reabilitare și refuncţionalizare teren degradat 
Valea Ţiglinei”, propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, 

strada Brăilei nr. 175, Brăilei în vecinătatea Parcului Cloșca, 
lot 1, str. Cloșca nr. 6A, str. Cloșca nr.6, 

Baza Sportivă Siderurgistul, str. Saturn nr.38, 
str. Stadionului nr.1 jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări – Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2023 și la sediul 
MUNICIPIUL GALAŢI, strada Domnească nr. 54 . 

   Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF PVL 000021
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 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm dispariţia celui 

care ne-a fost soţ, tată şi 

socru, MANOLACHI 

MIRCEA. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Suzana, Narcis, Cezar, 

Dora, Zîna. (282055) 

 • Suntem profund îndureraţi 

de trecerea în nefi inţă a 

bunicului nostru, 

MANOLACHI MIRCEA. 

Dumnezeu să-l aibă în pază! 

Nepoţii: Miruna şi Bogdan 

Manolachi. (282056) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul a trecut! 

Se împlinesc 40 de zile 

de când ne-a părăsit bunul 

nostru coleg 

Prof. univ. chimist 

AUREL STOIAN 

cel ce a fost cadru didactic 

dedicat activităţii didactice şi 

ştiinţifi ce universitare, dascăl 

apreciat de studenţi şi colegi, 

soţ devotat, tată de neînlocuit, 

bunic adorat. Noi, colegii 

de facultate, de promoţie şi de 

catedră, ne alăturăm durerii 

familiilor Emilia şi Gabriel 

Stoian, cărora le transmitem 

sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să primească 

gândurile noastre colegiale. 

Să-i fi e ţărâna uşoară. 

Dormi în pace, AUREL! 

Colegii. (282014) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr.44 din 7.05.1982, pe nume-

le Burghelea Ionel, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 78, rândul 

5, locul 13, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (282049) 

 • Pierdut contract de vânzare- 

cumpărare şi proces verbal de 

predare primire nr. 38137/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Sârghe Vasile 

şi Maria, apartament situat în 

cartier Micro 16, str. Teleajen 

nr.3, bloc A4, ap.59. Se declară 

nul. (282050) 

 • Pierdut certifi cat de înregis-

trare aparţinând SC Master 

Ice TNG SRL, J17/1308/2017, 

CUI 37972300. Se declară nul. 

(282051) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie de student pe numele 

Căpătan Dario. Se declară nule. 

(282052) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Gheorghiu 

Cristian. Se declară nule. 

(282054) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Popa 

Cosmin Cornel. Se declară nule. 

(282057) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 

AAA

AANU

A
NOU!

PRF PVL 000093

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Comunicat de presă începere proiect 

Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Gohor anunţă începerea proiectului “Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar din 
Comuna Gohor, judeţul Galaţi””, cod F-PNRR-Dotari-2023-0715,  fi nanţat în cadrul apelului „Dotarea 
cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar și a 
unităţilor conexe“, prin PNRR\Pilonul VI. Politici pentru noua generaţie\Componenta C15: Educaţie\
Reforma 4.Crearea unei rute profesionale complete pentru învăţământul tehnic superior\Investiţia 13. 
Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educaţie și formare profesională (EFP) și Investiţia  
14.Echiparea atelierelor de practică din unităţile de învăţământ profesional și tehnic și Reforma 
5.Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei\Investiţia 9. Asigurarea echipamentelor 
și a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ precum și Reforma 6.Actualizarea 
cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcţie și dotare în sistemul 
de învăţământ preuniversitar\ Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare 
și laboratoarele/atelierele școlare.

Proiectul are ca obiectiv general creșterea capacităţii de rezilienţă a sistemului educaţional prin 
modernizarea infrastructurii educaţionale și a dotării aferente a Şcolii Gimnaziale Nr. 1 Gohor, în vederea 
asigurării participării la un proces educaţional de calitate, modern și incluziv

Obiective specifi ce:
Digitalizarea mediului de învățare în Școala Gimnazială Nr. 1 Gohor1. 
Dotarea cu mobilier/materiale didacƟ ce a sălilor de clasă și a laboratorului TIC 2. 
Dotarea cabinetului de geografi e și a sălii de sport cu mobilier/materiale didacƟ ce/echipamente 3. 
digitale
Creșterea vizibilității operațiunilor fi nanțate prin proiect și conșƟ enƟ zarea importanței asistenței 4. 
fi nanciare acordate din PNRR, prin măsuri de informare și publicitate

Data de începere a proiectului : 04.08.2023
Data fi nalizării proiectului: 31.12.2024
Valoare totală proiect:  733.036,40 lei (fără TVA)
Valoarea nerambursabilă fi nanţată din PNRR: 729.836,40 lei (fără TVA)

Persoana de contact:
SÎRGHIE GELU,  telefon: 0236865500,  email: gohor@gl.e-adm.ro

“Dotarea cu mobilier, materiale didactice 
și echipamente digitale a unităţii de învăţământ preuniversitar 

din Comuna Gohor, judeţul Galaţi”

PRF MP 003540

E iarăşi toamnă, mamă,
Şi dorul mă apasă
Aş trece pe la tine
Dar... nu mai eşti acasă.

 

• 10 ani de când iubita 

noastră mamă, 

bunică și soacră 

GABRIELA CULEAȘCĂ 

s-a înălţat la ceruri. 

Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Bianca, nepoţii Mario 

și Mateo și ginerele 

Dumitru. (734)

PRF PVL 000005

PRF PVL 000035

PRF PVL 000001

”PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

18

1799  u Se naşte CHRISTIAN 
FRIEDRICH SCHONBEIN (m. 1868) 
chimist german. A descoperit 
ozonul.
1859  u Se naşte HENRI BERGSON 
(m. 1944), filosof francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1927), cu alte premii.
1865  u Încetează din viaţă HENRY 
TEMPLE (n. 1784), politician englez, 
prim-ministru al Regatului Unit. 
1871  u Încetează din viaţă 
CHARLES BABBAGE (n. 1791), 
matematician şi inventator 
britanic. A conceput prima maşină 
de calcul programată.
1881 u A fost inaugurată linia 
de cale ferată Buzău - Mărăşeşti, 
prima construită de ingineri 
români. Construcţia a început în 
1879.
1893  u Încetează din viaţă 
CHARLES GOUNOD (n. 1818), 
compozitor francez.
1907  u Se naşte MIHAIL 
SEBASTIAN (m. 1945), prozator, 
dramaturg, publicist, eseist, 
cronicar dramatic  şi  literar, critic 
de artă, polemist.
1926  u Se naşte KLAUS KINSKI (m. 
1991), actor german.
1931  u Încetează din viaţă 
THOMAS ALVA EDISON (n. 1847), 
savant american, cercetător 
şi inventator în domeniul 
electricităţii.
1966  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BUICLIU (n. 1883 la 
Oancea, jud. Galaţi), matematician, 
unul dintre fondatorii şi 
conducătorii revistei „Gazeta 
matematică“ şi al Societăţii  
Matematice.
1967  u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
Junior, actor de teatru şi film, 
cântăreţ, laureat cu mai multe 
premii.
2011  u Încetează din viaţă PAUL 
EVERAC (n. 1924), dramaturg, 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii 
naţionale şi internaţionale.

Aurel Cioranu, 
cunoscut actor 
de teatru şi film
Actorul Aurel Cioranu s-a 

născut pe 17 octombrie 1929, 

la Bucureşti, unde, în 1954, 

a absolvit Institutul de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că.

A jucat pe scena Teatrului Bu-
landra din Bucureşti, fi ind dis-
tribuit în spectacole, dintre care 
menţionăm: „Melodie varşovia-
nă“, de Leonid Zorin; „Viteazul“, 
de Paul Anghel; „Puricele în ure-
che“, de George Feydeau; „Ziariş-
tii“, de Alexandru Mirodan; „O 
scrisoare pierdută“, de Ion Luca 
Caragiale; „Ivanov“, de Anton 
Pavlovici Cehov; „Militarul fan-
faron“, de Titus Maccius Plautus; 
„Romeo şi Julieta la sfârşit de 
noiembrie“, de Jan Otcenasek; 
„Noţiunea de fericire“, de Dumi-
tru Solomon; „Secretul familiei 
Posket“, de Arthur Wing Pinero; 
„Răzbunarea lui Cupidon“, de 
Eugene Labriche; „Somnoroasa 
aventură“, de Teodor Mazilu.

A interpretat roluri şi în piese 
pentru Teatrul Naţional Radiofo-
nic, precum: „Omul cu mârţoa-
ga“, de George Ciprian; „Triumful 
talentului“ şi „Cadoul“, adaptări 
după Ion Luca Caragiale. A făcut 
parte şi din distribuţia spectacolu-
lui „Moartea unui comis voiajor“, 
de Arthur Miller, la Teatrul Naţio-
nal de Televiziune. Piesele au fost 
montate de regizori importanţi, 
precum Liviu Ciulei, Valeriu Moi-
sescu, Ion Lucian, Tudor Mărăscu, 
Ion Vova şi Sanda Manu.

Pe lângă prestaţiile teatrale, pe 
scenă, radio şi televiziune, Aurel 
Cioranu a avut numeroase apari-

ţii şi pe marele ecran, în fi lmele: 
„Moara cu noroc“, „Şi Ilie face 
sport“, „Erupţia“, „D-ale carnava-
lului“, „Doi vecini“, „Aproape de 
soare“, „Cinci oameni la drum“, 
„Lumină de iulie“, „Cine ne des-
chide uşa“, „Brigada Diverse în 
alertă“, „Explozia“, „Porţile albas-
tre ale oraşului“, „Păcală“, „Elixi-
rul tinereţii“, „Eu, tu, şi Ovidiu“, 

„De ce trag clopotele, Mitică?“, 
„Învingătorul“, „Rămân cu tine“, 
„Enigmele se explică în zori“, re-
gizate, printre alţii, de Victor Iliu, 
Liviu Ciulei, Geo Saizescu, Savel 
Stiopul, Mircea Drăgan, Mircea 
Mureşan sau Lucian Pintilie.

A decedat, la Bucureşti, pe 7 
august 2014, la vârsta de 84 de 
ani. , V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 18 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

56:18 pm

Timişoara

18  44

Cluj

14 -1-1

Bucureşti

19  55

Galaţi

18  55
Constanţa

18 1111

Braşov

14  00

Londra

18 1313

Paris

21 1414

Madrid

24 1515
Roma

24 1616

Chişinău

16  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 18 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 5 

grade Celsius. Sunt 6 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

60 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Vernisajul expoziţiei 
personale de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“, de la ora 13.00, în 
prezenţa artistei.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „imagini eseu“ a plasticienilor Jana şi 
Gheorghe Andreescu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 

„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Virgil GURUIANU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Permiteţi-vă să vă eliberaţi 

emoţiile, altfel tensiunea se va 

acumula.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poftele sunt exacerbate acum, 

iar viciile sunt mult amplifi cate. 

Feriţi-vă de cheltuieli!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este momentul pentru 

distracţie sau socializare din 

cauza proastei dvs. dispoziţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

E bine de știut că anxietatea și 

întârzierile întâmpinate astăzi se 

vor disipa în următoarele zile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cel mai probabil veţi fi  implicaţi 

emoţional în ceea ce privește 

prietenii și idealurile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă veţi simţi copleșiţi de 

muncă și de afaceri. Posibil 

să trebuiască să lucraţi peste 

program.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un moment minunat pentru 

a ieși în aer liber, pentru a vă 

distra cu prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Trebuie să fi ţi foarte atenţi atunci 

când aveţi de-a face cu sexul 

opus.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi mai sensibili la 

opiniile și sentimentele celorlalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vă afl aţi într-o relaţie care 

merge bine, aveţi grijă să nu 

stricaţi armonia cu cicăleli inutile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Căutaţi să trăiţi momentul și 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Rutina de acasă vă va plictisi. 

Evitaţi manipularea sumelor mari 

de bani!

horoscop
18 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 OCTOMBRIE 

remember
Peter Boyle (1935-2006)

Actorul Peter Lawrence Boyle 
s-a născut pe 18 octombrie 1935, la 
Norristown, Pennsylvania. După 
o educaţie catolică solidă, s-a ală-
turat Ordinului religios „Christi-
an Brothers“, în timp ce frecventa 
Universitatea „La Salle“ din Phi-
ladelphia, dar şi-a „pierdut“ che-
marea după câţiva ani. Având în-
clinaţie către actorie, a studiat 
iniţial la New York, iar la sfârşi-
tul anilor ‘60 s-a alăturat grupu-
lui de improvizaţii „Second City“ 
din Chicago. A debutat în fi lm în 
1971, în „Story Theater“, rol ca-

re i-a adus notorietate. În peri-
oada 1996-2005, a jucat în peste 
200 de episoade din serialul „Ray-
mond“, interpretându-l pe Frank 
Barone. S-a făcut cunoscut şi pen-
tru rolurile din mai multe fi lme 
de pe marele ecran, printre care 
„Young Frankestein“ şi „Taxi Dri-
ver“. Ultimul fi lm în care a jucat a 
fost „The Santa Clause 3: The Es-
cape Clause“, lansat în 2005. Pe-
ter Boyle a fost distins cu Premiul 
Emmy în 1996, pentru rolul din 
„The X-Files“, şi a mai fost nomi-
nalizat de cinci ori la acest pre-

miu, pentru rolul Frank Barone. 
S-a stins din viaţă pe 12 decem-
brie 2006, la New York. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-145 CM

-  50 CM

35 CM

- 2 cm

- 4 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

49 CM

36 CM

22 CM

-  5 cm

-  7 cm

-13 cm

DRAGOSTE CA LA CARTE 
PRO CINEMA. ora 16,15, dramă, familie, romantic, 2015, SUA

  Cu: Leah Renee, Kristopher Turner, Cherilyn Wilson, Lola Wayne Villa u

Titlu original: Love by the Book  u

O proprietară de librărie, o femeie romantică fără speranţă, îl întâlneşte 
pe bărbatul visurilor ei. Femeia încearcă să îşi salveze afacerea, apelând 
la un consultant financiar. Ea descoperă totodată de ce are nevoie pentru 
a face ca poveştile cu prinţi în care crede să devină realitate. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Winnetou: O lume nouă

23:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:15 Cod pentru crimă:                   

San Francisco

01:10  Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:20 Winnetou: O lume nouă (R)

Germania, Western
04:20 Cod pentru crimă:                 

San Francisco (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:30 Toată lumea în tren!

08:55 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
11:15  Două inimi

SUA, Dramă, Romantic
12:55 Ziua mamei

Dramă, Romantic
14:40 Amintiri de la Paris

Franta, Dramă
16:25 Scenariu 

pentru happy-end

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Wander

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Instalatorii 

de la Casa Albă

Biografic, Dramă, Istoric
22:45 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller, Western

01:30 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
03:50 Ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Ocolul Pământului 

în 80 de zile (R)

07:55 România... în bucate (R)

08:20 Magazin Deutsche Welle

09:00 Documentar 360° Geo

10:30 Educatie la zi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Ediţie limitată

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatie la zi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Ocolul Pământului 

în 80 de zile

Acţiune, Aventuri, Comedie
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Redescopera Romania

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Dispăruţi fără urmă

00:40 Ediţie limitată (R)

01:35 Nebuni şi haioşi

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 octombrie
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Fiecare cu drumul lui…

ORIZONTAL: 1) Filozof şi poet român căruia îi aparţin cuvintele: ”Pretutindeni u

toate drumurile ce duc la cimitir ar trebui să poarte nume de marxişti” 

(Lucian) – Cărăuş pe drumurile transhumanţei. 2) Şosele moderne de mare 

capacitate. 3) Persoane nenumite – Salut la superior. 3) Îi întâlnim pe toate 

drumurile cu haine vechi – Turismul… pe drumuri tulcene. 5) A executa 

şanţuri decorative – Schimbă drumul trenului. 6) Tânăr în slujba unui senior 

– Drum obişnuit cu dus şi întors. 7) Stat arab. 8) Vocale de început! – Stropiţi 

cu apă – Drum fără pulbere. 9) A indica drumul de urmat – Randament la 

lucru. 10) A bate drumurile cu folos – Mersul la plimbare, pe aleile parcului.

VERTICAL: 1) Unul care nu ţine drumul drept – Drum bun. 2) A patina pe u

drumuri de iarnă – Respectată în grafi cul curselor de călători. 3) Sunt cu 

carele pe un drum de ţară – Campion. 4) Bate drumurile fără rost (fi g.) – A 

schimba locul unui obiect. 5) A ajunge la capătul drumului… pe lună. 

6) Comici de situaţie. 7) Maşină pentru drumuri desfundate – Pavat în centru! 

– Capetele şiragului! 8) Merge… alături cu drumul – Porţiune de drum. 

9) Drum fără circulaţie intensă – Aici se circulă doar cu sania trasă de reni. 

10) National Institute of Research (siglă) – Drum îngust prin pădure.  (Mihai 

Gherasim)
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sudoku

integramă 
 Moșii… de iarnă

Lesnicios, 
comod
Mersul 

pe patru 
picioare

…

…

Legendar

Animalul 
din teren!

Dă la 
păsări de 
mâncare

Limite 
de lucru

Manual

Curios

Infi rm

Lecturi 
bisericești

Făcut 
șpriţ

Două sute la 
romani

Piept de 
curcan!

Lungul 
șoselelor

Pro… 
clamate!

Lumina 
la mare

A pleca 
în grup

Singură!

Cercul 
astronomic

Chiar de la 
imput!

…

A roade 
iarba

Ere!

Intratul 
în sânge

Un plus de 
energie (pl.)

Curte la 
parter!

În 
mapă!

Îţi 
e aproape

Perfectă

Campioni

A face 
autostopul

Cap de 
papagal!

Cânt 
religios

Petre 
Bunea

Ghimpi

Raci!

Tunică!

Ere!

Grupare 
primitivă
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glume
VASILE GHICA 

1
Psihologul:
- Aveţi probleme cu alcoolul în 
familie.
Pacientul:
- Nu. De regulă, ajunge pentru 

toţi.
2

Micul Bulă este cu maică-sa 
pentru prima dată la mare:
- Mami, plânge Bulă, nenea ăla 
din apă a ţipat la mine.
- Şi ce a spus?

- Ajutorrr!!! 

reţeta zilei
Chec 
de albuşuri

INGREDIENTE. O cană de albuşuri, o cană 

de zahăr, o cană de făină, o cană de stafi de, 200 ml 

apă, o lingură coajă de lămâie, o lingură esenţă de 

rom, un praf de sare.

PREPARARE. Stafi dele le hidratăm în apa 

amestecată cu esenţă de rom. Încingem cuptorul şi 

tapetăm cu unt şi hârtie de copt o tavă pentru cozo-

nac. Batem albuşurile spumă cu un praf de sare, apoi 

adăugăm zahărul. Amestecăm până avem o spumă 

foarte tare. Peste albuşuri punem făina şi coaja de 

lămâie, amestecând cu o spatulă. Scurgem stafi dele 

şi le adăugăm în compoziţie. Turnăm compoziţia în 

tavă şi o coacem 30-35 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ultima bandă 
a „Chefi lor 
la cuţite“

u A fost sau n-a fost 
sabotaj? „O să-mi lipsească 
banda cu farfurii, dar nu 
pentru mult timp. Pentru că, 
sincer, dimineaţa  mă trezesc cu 
zgomotul ăla în cap: tâc-tâc-tâc-
tâc“, mărturisea, luni seară, chef 
Florin Dumitrescu. A fost ultima 
jurizare a echipelor, pentru 
desemnarea semifi naliştilor, dar 
vorbele lui sunau altfel având în 
vedere dispariţia celor trei chefi  
din show-ul culinar. Amuzant 
mi s-a părut că chefi i Sorin 
Bontea şi Florin Dumitrescu 
erau plini de „regrete“ pentru 
chef Cătălin Scărlătescu şi 
echipa lui albastră, convinşi 
fi ind că va fi  eliminată: „Atâta 
s-a putut la Cătălin, are doar 
trei oameni, săracul“/ „Cred că e 
între mine şi Sorin, îmi pare rău 
pentru Cătălin, dar nu cred că 
are nicio şansă astăzi“/ „Echipa 
albastră, pa, la revedere!“. 
Până şi chef Scărlătescu părea 
consolat cu ideea că va trebui 
să lupte pentru a ajunge în 
semifi nală: „Cred că o să fi m 
veşnic la luptă! Oi avea şi eu o 
farfurie acolo…“. Paradoxal, a 
avut cele mai multe farfurii, iar 
echipa lui din trei concurenţi 
s-a califi cat direct în semifi nală. 
Concurenţii celorlalte echipe au 
fost nevoiţi să se lupte, la proba 
individuală, unde s-a înregistrat 
şi un sabotaj. Reducţia de litchi 
a unei concurente a dispărut 
de pe masă fi x înainte de a fi  
pusă în farfurie, luată de un 
adversar din propria echipă care 
a făcut „curăţenie“. În opinia lui 
chef Dumitrescu, semifi nalista 
ar trebui să-i mulţumească 
pentru că i-a aruncat-o, altfel nu 
prindea semifi nala… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Romane de Augustin Buzura“
Orizontal: u FETELETACER, EFUGIIRECVI, RICIN, ARMII, IIAD, SG, NEV, IT, 
ESTIC, MO, SST, TAC, OPC, UEDURI, ALEI, NB, RU, TV, NL, EIM, GIRANTE, 
CSINUBENURN, LUMURDIITPO.

Dezlegarea jocului de ieri: „Resturi… menajere“
Orizontal: u

C, C, P, BADARAN, TESALA, T, VESELIT, TOTALE, ATU, RUI, UC, AR, BORTA, RS, A, P, 
ACRUTA, LEI, RATATA, AVA, TAPET, PLANSE, ANE, ARIE, UNTI.

Rele 
de gură
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Dramă fără margini într-o familie 

din Galaţi, după ce un tânăr de 

numai 18 ani a plonjat în gol, de 

la etajul al patrulea al unui bloc 

din Ţiglina 3.

Incidentul s-a petrecut luni 
după-amiază, adolescentul fi ind 
găsit în faţa blocului de vecinii 
care au sunat la 112. Băiatul se 
afl a într-o stare extrem de gravă, 
în urma căzăturii de la aproape 15 
metri înălţime, echipajul SMURD 
încercând să-l resusciteze circa 
o oră și jumătate. Manevrele au 
reușit în prima fază, tânărul fi ind 
transportat în stare critică la Spi-

talul de Urgenţă. Leziunile au fost 
însă incompatibile cu supravieţu-
irea, el decedând la câteva ore de 
la internare. Poliţia a demarat o 
anchetă pentru a lămuri împreju-
rările în care tânărul, care locuia 
cu familia într-un apartament de 
la etajul al doilea, a căzut de la 
etajul patru. Cea mai plauzibilă 
variantă, confi rmată de faptul că 
ar fi  fost găsite mai multe bile-
ţele de adio lăsate pentru fi ecare 
membru al familiei, ar fi  aceea că 
tânărul, elev la un reputat colegiu 
din Galaţi, și-ar fi  luat zilele. An-
cheta continuă pentru stabilirea 
tuturor circumstanţelor în care 
s-a produs această tragedie, încă 
un semnal de alarmă referitor la 
fragilitatea adolescenţilor.   . 

SINUCIDEREA, CEA MAI PLAUZIBILĂ VARIANTĂ  .  TRAGEDIE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 miercuri

16 - 21 octombrie 2023

PRF PVL 000035

COPIL                              

DE 13 ANI, 

MORT ÎN PARC
TRAGEDIE. Un copil de 13 

ani a fost găsit într-un parc, duminică 

seară, în stare de inconștienţă, iar 

după manevrele de resuscitare 

a fost declarat decesul acestuia. 

Potrivit unor surse judiciare citate de 

Agerpres, minorul se afl a în Parcul 

„Cosmos“ din București. > pag. 06

DIANA BANU, 

CAMPIOANĂ 

BALCANICĂ
JUDO. Sportiva Diana 

Banu, legitimată la CSS Galaţi, a 

participat zilele acestea la întrecerile 

Campionatului Balcanic de judo 

Under 23, desfășurate în Turcia. După 

o prestaţie excelentă, gălăţeanca a 

ieșit victorioasă în toate meciurile. 

> pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.10.2023
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 octombrie 2023

g42

PRF PVL 000027

Elev de liceu, 
mort după ce a căzut 
de la etajul al patrulea
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